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DANIJOJ BUS NELENGVA SUDARYTI 
NAUJA PASTOVIĄ VYRIAUSYBĘ

KOPENHAGA. — Danijos premjeras Anker Jorgensen įteikė 
karalienei Margretai II-jai savo kabineto atsistatydinimo pareis-1 
kimą. Karalienė jo paprašė vadovauti vyriausybei, kol bus su
daryta nauja vyriausybė. Ją sudaryti nebus lengva, nes parla
mento rinkiniuose vietoj buvusių penkių politinių partijų atsi
rado 10, iš kurių trys partijos niekada savo atstovų parlamente 
neturėjo.

Socialdemokratų vadas prem
jeras Jorgensen pareiškė spau
dai, kad vyriausybę sudaryti, 
gal, ir bus įmanoma, tačiau bus 
sunku sudaryti tokią, kuri iš
liktų ilgesnį laiką. Jis nebūsiąs 
nustebintas, jei reikės ruošti 
naujus rinkimus.

Antradienio rinkimuose vie
tų parlamente neteko visos pen
kios buvusios partijos — tos, ku
rios valdė Daniją ir tos, kurios 
buvo opozicijoje. Gyventojams 
nusibodo dideli valdžios mokes
čiai, kurie būtini apmokėti pla
čiai išvystytą socialinio draudi
mo ir šalpos sistemą. Naujai su
kurta “pažangos” partija, įsteig
ta milijonieriaus advokato Mo- 
gens Glistrup, kuris ciniškai gy
rėsi prieš rinkimus, kad jis pats 
nemoka jokių pajamų mokesčių 
ir siūlo danams juos visai pa
naikinti, laimėjo parlamente 28 
vietas, ši partija dabar Danijos 
parlamente yra antra didumu po 
socialdemokratų, kurie anksčiau 
turėjo 70 vietų, o dabar laimė
jo tik 46..

Kairesnė už socialdemokratus 
liaudies socialistų partija iš 17 
atstovų nukrito iki 11, social-li- 
beralai iš 27 nukrito iki 20, li
beralai iš 30 nukrito iki 22 ir 
konservatoriai iš 31 — iki 16.

Be pažangos partijos, nauja 
centro demokratų partija, ku
rios vadas neseniai išsojo iš so
cialdemokratų ir tuo privedė 
prie vyriausybės krizės, gavo 
rinkimuose 14 parlamento vietų. 
Trečia nauja — krikščionių par
tija — laimėjo 7 vietas, komu
nistai gavo 6 ir teisingumo par
tija, kuri irgi pasisako už mo
kesčių reformas, gavo 5 vietas.

Parlamente dar bus po du at
stovus iš Faroe salų ir iš Gren
landijos. Jų atstovai praeityje 
remdavo socialdemokratus.

Danija, kuri Europoje buvo 
viena stipriausių demokratijų, 
po šių rinkimų gali atsidurti ne
pastovių vyriausybių ir stagna
cijos padėtyje.

Komunistai didina 
P. Vietname jėgas 
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamentas paskelbė, 
kad Pietų Vietname komunistų 
jėgos laužo taikos susitarimą ir 
nuo sausio mėn. 20% padidino 
savo karines jėgas, kurios vykdo 
agresiją Pietų Vietname. Netoli 
Kambodijos sienos komunistai 
pradėjo puolimą su visa divizija 
kareivių.

Departamento spaudos ryšių 
karininkas George Vest pasakė, 
kad sausio mėn. komunistai Pie
tų Vietname turėjo 145,000 vyrų 
kariuomenę, o dabar tas skaičius 
siekia tarp 175 ir 185 tūkstan
čių.

STOKHOLMAS. — Švedija 
paskelbė, kad ji naujo ambasa
doriaus į Čilę nepaskirs ir am
basadai Santiago vadovaus char
ge d’affaires.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekr. Kissingeris 90 min. 
kalbėjosi su Saudi Arabijos naf
tos ministeriu šeiku ai Yamani , 
ir Alžiro pramonės ministeriu j 
Abdesalam. Pokalbyje dalyvavo 
ir energijos įstaigos direktorius 
William Simon, bei valstybės pa- 
sekretorius William Donaldson.

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras iškilmingame susirin
kime įteikė buvusio premjero 
Winstono Churchillio našlei nau
ją jos vyro raštų laidą, pirmą to
mą iš 34 tomų. Dalyvavo buvę . 
premjerai Sir Anthony Eden ir 
Harold Macmillan. Premjeras 
Heath pareiškė, kad tik Julius 
Cezaris prilygsta Churchilliui 
tuo, kad ir jis ne tik rašė isto
riją, bet ją tuo pačiu metu ir gy- _ 
veno. ;.

NEW YORKAS.—Gallupo in-. Įvesti gazolino normavimą, tai tas įvyktų neanksčiau kaip kovo 
stitutas paskelbė klausinėjimų 1 d. Transporto sekretorius Brinegar ragino sunkvežimių šoferius 
rezultatus apie amerikiečių pa- užbaigti kelių blokavimą ir pažadėjo apsvarstyti nusiskundimus, 
žiūrą į savo gyvenimo lygį. Ma- kad dyzelinė alyvą labai pabrango ir šoferių uždarbiai sumažėjo.

t ■

jas

GAZOLINO NORMAVIMO NEBUS
ANKSČIAU KAIP KOVO MĖNESI

WASHINGTONAS. — Naujasis energijos reikalų tvarkyto-
Simon pareiškė senato komitete, kad jei reikės Amerikoje

žiau amerikiečiu, negu prieš 10, . x.. , , . .Vetų pareiškė, tad t
venimu patenkinti. Anksčiau to-‘ 
kių buvo 77%, o dabar 71%. Sa
vo darbu patenkinti 70% ame
rikiečių, savo pajamomis — 
61%, savo namais — 74%, savo 
vaikų švietimu — 61%.

WASHINGTONAS. — Ame
rika ir Rumunija pasirašė ben- centras paskelbė, kad sunkveži- 
drą pareiškimą, kurį prezidentas . miai, važiuodami 50 mylių per 
Ceausescu pavadino “istoriniu”,' vai. greičiu sutaupo kurą, nes va- 
Pareiškime sakoma, kad drau- žiuodami įprastu 70 m. p. v. grei- 
giški ryšiai toliau bus plečiami, čiu sunkvežimiai sutinka stipres- 
Bus vystomas bendradarbiavi- nj oro pasipriešinimą ir sudegi
mas ekonominėje, pramonės ir na daugiau kuro.
technikos srityse. Ceausescu iš
vyks pirmadienį atgal.

WASHINGTONAS. — Sovie
tų Sąjunga įsteigė Ginėjoje, va
kariniame Afrikos krante, kari-, 
nę bazę, iš kurios žvalgybos lėk-1 uždraudusią sekmadienių pasi- 
tuvai stebi laivų judėjimą Pie- važinėjimus.
tiniame Atlante, šalia savo ba-‘ Britanija nustatė visuose ke- 
zių Murmanske ir Kuboje sovie- liuose 50 mylių per vai. greitį, 
tai turi vieną, netoli Conakrio Miestų gatvėse šviesos bus su
miešto, iš kur ilgų nuotolių lėk- r
tuvai stebi Amerikos karo laivų privačių automobilių savinin- 
judėjimą. • . _ . .

MASKVA. — Sovietų spauda leivius.
paskutiniu metu dažnai kritikuo- j Naftos krizė sukelia didelį ma- 
ja viešai savo sporto žvaigždes, lonumą Sovietų Sąjungos spau- 
Šalia krepšininkii komandos ir dai, kuri nuolat rašo apie įvai- 
bėgiko Valery Borzov, kritika 
dabar palietė ir pasaulinio garso 
gimnastę Olgą Korbut. Apie ją 
rašo Komsomolskaja Pravda, 
kur gimnastikos trenerė Laris
sa Latynina sako, kad geriau
sia sovietų komandos gimnastė 
yra Liudmila Turiščeva, Olga

i pašau^ė^^pągklbą Tautinę Gvar
diją, kuri valstijų policijai pa
deda ’ atidaryti sunkvežimių už
darytus kelius. Užblokuotas bu
vo ir Indianos Tollway bei 94 
kelias Michigane.

General Motors tyrinėjimų

Norvegija uždraudė savo gy
ventojams važinėti automobi
liais sekmadieniais, tuo tapdama 
jau aštunta Europos valstybe,

mažintos 50%. Manoma leisti

kams vežioti už atlyginimą ke-

rius sunkumus Amerikoje ir Eu
ropoje. Kartu Sovietskaja Rosi- 
ja griežtai paneigė žinias, kad 
Sovietų ‘Sąjunga prisidėjo prie 
naftos krizės, spausdama arabus 
paskelbti boikotą. laikraštis 
sako, kad kalti yra imperialistai 
ir zionistai. ;

Korbut neturinti sportininkei bū- Į Pravda rašo apie “kapitalisti- 
tinų kvalifikacijų — nesanti vi- nių šalių sunkias dienas”. Joms 
siška asmenybė, kuri sugebėtų gresia šaltis ir bedarbė. Kalti 
džiaugtis ne tik savo, bet ir ki- esą kapitalistų žibalo monopoliai, 
tų triumfais.

KAIRAS. — Egipto vyriausy- vargšus
bė painformavo Jungtines Tau-(mases, o nepakenks didžiojo biz- 
tas, kad Egiptas dar nenuspren- nio interesams, sako Pravda.
dė ar atnaujinti derybas su Iz
raelio karininkais dėl karo pa
liaubų sąlygų vykdymo. Susišau- to prezidentas Frank Ikard pa- 
dymai prie Suezo kanalo padaž- sakė, kad amerikiečių romansas 
nėjo. Egiptas giriasi trečiadie- (su dideliais automobiliais priėjo 
nį numušęs Izraelio Phantom galą.
lėktuvą, ką Izraelis paneigia. Du I • Sen. Henry Jackson pareiš- 
izraelitai žuvo ir penki buvo su- (kė, kad nėra kitos išeities, kaip 
žeisti netoli Ismalijos miesto. ’ įvesti gazolino normavimą.

Krizė daugiausia paliesianti 
darbininkus, liaudies

** Amerikos Naftos Institu-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vakar Suezo fronte įvyko 
lėktuvų kovos. Egiptas ir Izrae
lis abu skelbia numušę priešo, 
lėktuvų.

ATSTOVU RŪMAI PATVIRTINO 
40-TĄJį JAV VICEPREZIDENTĄ 

WASHINGTONAS. — Vakar kongresas turėjo baigti vice
prezidento patvirtinimo procedūrą. Atstovų Rūmuose įvyko pa
skutinieji debatai dėl Gerald Fordo kandidatūros patvirtinimo 
ir vakare buvo laukiama jo prisaikdinimo abiejų kongreso rūmų

• Septyni Čikagos riaušinin- posėdyje. Gerald Ford išbuvo Atstovų Rūmuose 13 terminų ir 
kai, kurių teismo paniekinimo buvo tų rūmų respublikonų vadas. Spalio 10 d. pasitraukus vice- 
bylas iš naujo peržiūrėjo fede- prezidentui Spiro Agnew, prezidentas Nixonas nominavo į jo vietą 
ralinis teismas, buvo paleisti be Fordą, 
bausmių. Teisėjas pareiškė ne
matąs jokio tikslo uždaryti kal
tinamuosius į kalėjimą.

® Prancūzijoje 24 vaL tran
sporto ir kitų unijų streikas prieš 
didėjančią infliaciją sustabdė vi
są judėjimą.

& Pašto valdyba primena, kad

Okupacija nelegali
- sako Olandija

HAGA. — Olandijos vyriausy
bė, prispausta žibalo krizės, pa
darė “gestą” arabų šalims, pa-

nuo sausio 5 d. paprasti laiškai reikšdama, kad Izraelio okupaci- 
kainuos po 10 centų, o oro paš- ja arabų žemėse yra nelegali, 
to — pakils iš 11 iki 13 centų.
Atitinkamai bus pakeltos ir ki
tų siuntų kainos.

<3 Hamilton College paskelbė, 
kad Joseph Sisco, valstybės se
kretoriaus asistentas, yra pa
kviestas būti tos kolegijos pre
zidentu.

® Darbo biuras paskelbė, kad

Olandija jau anksčiau, kartu 
su kitomis Europos Rinkos vals
tybėmis, pasirašė pareiškimą, 
kuris išreiškė nuomonę, kad Iz
raelis turėtų pasitraukti iš arabų 
žemių.

Sirijos delegatas Ženevos kon
ferencijoje, kur dalyvauja 35 
valstybės, pasakė, kad Europa 
gali kaltinti tik save dėl žibalo

lapkričio mėn. vėl pakilo urmo krizės, nes Europos valstybės 
kainos, daugiausia dėl skysto ku- (leidosi išnaudojamos užsienio 
ro pabrangimo net 15%.
• Detroitas vėl pranešė, kad 

naujų automobilių pardavimas 
lapkričio mėn. nukrito 13% paly
ginus su pernai.

Egipto ultimatumas
WASHINGTONAS. — Izrae

lio ministeris Moshe Dayan at
vyksta į Washingtona pasitarti 
su valstybės sekretorium Kissin- 
geriu.

Egipto užsienio reikalų minis
teris Ismail Fahmy pareiškė 
Amerikos ambasadoriuiHer
mann Eilts ir sovietų ambasado
riui Vladimirui Vinogradovui, 
kad Egiptas nedalyvaus Ženevos 
taikos konferencijoje, jei Izrae
lis atsisakys vykdyti paliaubų 
susitarimą ir nepasitrauks iš sa
vo dabartinių pozicijų, kurias jis 
užėmė Egipte per dvi dienas jau 
po karo paliaubų paskelbimo.

žibalo bendrovių, kontroliuoja
mų Amerikos interesų. Arabams 

: jau nusibodo žiūrėti, kaip jų pa
čių nafta yra naudojama prieš 
arabus naujų Fantom bombone
šių ar Patono tankų ir kitų gink
lų pavidalu. Tie ginklai buvo 
-įmanomi duoti Izraeliui,: 
naudojant dideliais pelnais, ku
riuos gaudavo bendrovės, išnau- 
dodamos arabų žemės turtus, pa
sakė Sirijos diplomatas Newaf-

■ fak Allaf. >

Gerald Ford bus 40-tas JAV 
viceprezidentas ir pirmas išrink
tas pasiremiant konstitucijos 25- 
tuoju papildymu, kuris kalba 
apie viceprezidento vietos užpil
dymą, jei staiga atsiranda tuš
čia vieta. Pagal ši papildymą 
prezidentas turi teisę nominuoti 
kandidatą, kurį patvirtina abu 
kongreso rūmai.

Stebėtojai tiki, kad Fordas su
stiprins ryšius tarp Baltųjų Rū
mų ir kongreso. Jam teks per
imti pareigas, kurias dabar lai
kinai eina Baltųjų Rūmų patarė
jas, buvęs gynybos sekretorius, 
Melvin Laird. Jei kon°rese kil
tų prezidento apkaltinimo 1 ’"u- 
simas, Fordas čia irgi suvai
dintų stiprų vaidmenį, jungda
mas respublikonus, kuriems j4s- 
ilgą laiką vadovavo Atstovų Rū
muose.

Kaip viceprezidentas Fordas 
pirmininkaus senatui. Kol dar 
nesibaigė Watergate skandalas, 
visada gali atsirasti prezidento 
pašalinimo klapsimas. Fordas 
yieną diena dąr_galį. tapti_ JAV 
prezidentu, nors jis pats sakosi 
tokiu planų neturįs.

Gydytojai nenori 
jokio tikrinimo

ANAHEIMAS. — Amerikos 
gydytojų sąjungos — AMA —

Julie Nixon Eisonhower p««irodė 
esanti Jalta Ir iškalbinga savo tėvo 
gynėja, nebijanti ir kiečiausių repor

terių klausimų.

Tariasi Izraelio 
darbo partija

TEL AVIVAS. — Izraelio val
dančios darbo partijos centro ko
mitetas, kuriame yra 615 narių,
priėmė pakeistą rinkimų plat
formą, kuri pritaria taikos dery
boms su arabais. Komitetas iš
reiškė pasitikėjimą premjere 
Goldą. Meir, nors ji pripažino, 
kad vyriausybė tinkamai neįver
tino žvalgybos pranešimų, kad ■ suvažiavimas po karštų ginčų 
arabai žada pulti Izraelį. Į. nutarė priešintis federalinės vy- 

Susirinkime kariuomenės va- riausybės siūlomai sistemai, ku- 
dai, ypatingai gynybos ministe-! rioje specialios gydytojųkomisi- 
ris Dayanas, gavo daug kritikos. ’ jos tikrintų gydytojų darbą ir 
Dayanas pareiškė, kad jis jau * kompetenciją. Kongresas tokį 
karo pradžioje pasisiūlė pasi- (tikrinimą pasiūlė, nes federa- 
traukti iš pareigų, tačiau prem- linės lėšos apmoka daug sveika- 
jerė jo pareiškimo nepriėmė, tos patarnavimų. Gydytojų su- 
Suvažiavime pasireiškė “balan- važiavime buvo pasiūlymų griež- 
džiai” vadovaujami vicepremje-. tai kovoti prieš tokią priežiūrą 
ro Allono ir “vanagai”, vadoyjąu- ir gydytojų darbo tikrinimus, 
jami transporto ministerio Shi-j Gydytojų pareiškime sakoma, 
mon Perez, šis ragino vyriausy- kad amerikiečiams, gydytojų pa- 
bę pasilaikyti dalį arabų žemių, cientams bus geriau pasitarnau- 
kad arabams ateityje puolant, ta, jei kongresas atšauks savo 
karas nevyktų Izraelio teritori- Į priimtą įstatymą ar jį taip pa- 

'joje. keis, kad nebūtų jokių gydytojų 
tikrinimų ir nebūtų jokių pro- 

NEW DELHI. — Indija ir če-' fesijos standartų, kurių visi tu- 
koslovakija pasirašė naują pre- retų laikytis. Minėtas įstatymas 
kybos sutartį, kuri išplės ilges- turėtų įsigalioti tik 1976 metais, 
niam laikui pasikeitimą prekė- tačiau gydytojai jau dabar jį pa-
mis iki 200 mil. dol. per metus.

NEW YORKAS. — Amerika 
pasisakė Jungtinėse Tautose 
prieš Kambodijos atstovavimo 
pakeitimus, kurių reikalauja Ki
nija ir 32 kitos valstybės, norė
damos, kad būtų pripažinta eg- 
zilinė princo Sihanouko valdžia. 
Ambasadoriui Scali sergant (jis ington Post paskelbė, kad Ame- 
turėjo širdies operaciją) Tapley rikos žvalgyba klausydavo so- 
Bennett pasakė asamblėjoje kal
bą, kurioje nurodė, kad Kambo
dijos vyriausybė valdo didesnę 
dalį Kambadijos teritorijos ir 
70% visų gyventojų. Jungtinės

merkė.

Klausėsi Maskvos 
vadų telefonų

WASHINGTONAS. — Wash-

vietų vad^ pasikalbėjimų, kai 
jie telefonu kalbėdavo iš savo 
limuzinų, šis žvalgybos projek
tas buvo nutrauktas 1971 m., ta
čiau pasiklausė sovietų vadų, jų 

Tautos negali nustatyti, kuri vy- tarpe Kosygino, Brežnevo ir Pod- 
riausybė yra teisėta, kuri — ne,1 gorno pasikalbėjimų.
nes kas žino, kuri JT narė gali • Sovietų limuzinai turėjo tele- 
ateityje atsidurti panašioje pa- fonus, tačiau buvo taip nemok- 
dėtyje. šiškai įrengti, kad pasikalbėji-

Nustatė kaina
Nixono raštams

WASHINGTONAS. — Čika
gos retų knygų ekspertas ir įvai
rių dokumentų vertintojas Ralph 
Newman pareiškė, kad jis buvo 
Baltųjų Rūmų nusamdytas įver
tinti ir nustatyti kainą įvai
riems prezidento Nixono užra
šams ir dokumentams, kuriuos 
prezidentas padovanojo Valsty
bės Archyvui. Dokumentų ver
tę jis nustatęs 570,000 dol.

Atidavęs tuos dokumentus 
archyvui, prezidentas turėjo tei
sę nurašyti iš savo pajamų mo
kesčių visą tą sumą per 6 me
tus. Dėl to prezidentas ir temo
kėjo pajamų mokesčių tokias ne
dideles sumas.

Newman pareiškė, kad jo nuo
mone prezidentas už tuos savo 
dokumentus iš senato dienų ar 
viceprezidento pareigų iš priva
čių leidyklų ar žurnalų būtii ga
lėjęs gauti milijoną ar daugiau 
dol. Užrašai liečia įdomius nese
nus laikus: prezidento Eisenho- 
werio ligas, Nixono kelionę į 
Maskvą ir ginčą su Chruščiovu, 
Alger Hiss šnipinėjimo bylą ir 
kt.

BEIRUTAS. — Libane buvo 
suimtas an Nahar laikraščio re
daktorius ir vienas reporteris, 
kuris aprašė arabų vadų suva
žiavimą Alžire ir atidengė slap
tus nutarimus. Dėl laikraščio 
straipsnių apie konferenciją Li
bano valdžia gavo daug protestų 
iš kitų arabų valstybių. Spaudos 
žmonių suėmimas sukėlė Liba
ne didelę kritiką.

mu galėjo klausyti, kas tik tu
rėjo elektroninius aparatus. Tuo 
pasinaudojo ČIA ir Nationalinė 
Saugumo Agentūra.
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kaip dovanąUžsakau Naujienas savo

proga
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Gruodžio 9 dieną, sekmadienį, S.’OO vai. po pietų 
Marijos Aukštesniosios Mokyklos Auditorijoje 
Bilietai gaunami Vaznelio prekyboj 2501W. 71 St.

ti pasakos ir DVY- 
Aui gausiai liius-

sveikino: 
klebonas 
it įteikė 
Mr. Mel-

your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from eack 
paycheck and u»ed to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
forget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown. /

The Payroll Savings r. 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead. j*

□ Vajaus proga prašau siųsti 
sipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces-

mčnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų

Marija Gimbutienė iš Univer
sity of California at Los Ange-, 
les yra viena iš keturių pagrin
dinių redaktorių leidinio The 
Journal of Indo - European Stu
dies, kuris pradėtas leisti šiais 
metais. Pirmame tome, pirma
me numeryje 1973 m. pavasary
je ji išspausdino straipsnį apie 
senąją Europą 7,000—3,500 m. 
pr. Kristų — seniausiąją Euro
pos civilizaciją prieš indoeuro
piečių atsikėlimą. Antrame nu-

čiū) $8; rūbininkas p. Mičfūnas 
$10: Kristina ir Danutė Vesel-

Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo.

ar mažiau tvarkydamasis pagal 
principą, kad organizacija turi 
užsidirbti pinigą savo darbu, ne
rinko nario mokesčio, bet naujai 
valdybai perduoda iždą su apie 
$210 kasoje plus dabartinis $40, 
tad viso virš $250.

Stasys Juzėnas

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

Organizacijos dalyvavo su vė- 
Favomis, vadovavo jūrą šauliai. 
Akademinė dalis įvyko Lietuvių 
namuose. Minėjimą pradėjo ir 
trumpą įvadą paskaitė savano
ris kūrėjas majoras Kazimie
ra s Daugvydas. Invokacija su- 
ka'bėjo kun. K. Simaitis.

naujienos
akordionistas Antanas Poškus.

Pašoko tris šokius. Nebuvo 
programos ir niekas nepaaiški
no, kokie šokiai, tai nesiimu jų 
įvardinti. Publika šokėjus pri
ėmė šiltai, plojo ir net švilpė, 
prašė pakartoti. Tikrai puikiai 
šoko, lauksime “Šilainės” pasi
rodant dažniau.

Po meninės programos vyko' 
vaišės. Publikos į minėjimą at
silankė per 300.

— Gruodžio 1 d. Hamiltono 
Lietuvių Dramos Teatras “Au
kuras” suruošė premjierą — Vy
tauto Alanto “Šiapus Uždangos” 
trijų veiksmų komedija Dievo 
apvaizdos parapijos naujoje sa
lėje. Prieš atidarant sceną, bu
vo pagerbta mirusi rėžis. Zuza
na Arlauskaitė-Mikšienė. Reži
sierė: Elena Dauguvietytė - Ku- 
dubienė su gerai paruoštais ak
toriais, pagal dabartines sąly
gas suvaidino labai gerai. Visą 
laiką vyko nepertraukiamos in
trigos vedybiniame gyvenime iki 
scenos uždarymo. Publikai la
bai patiko ir smarkiai plojo. Ka
žin kas su salės akustika nėra 
tvarkoje, toliau sėdintieji nela
bai girdėjo. Be to, salės šildy
mo fenų ar motorų užimąs gir
dėjosi. Sustabdžius šilumą, pa
talpa atšalo.

Pasibaigus vaidinimui buvo į 
sceną iškviestas pats autorius 
Vytautas Alantas. Savo trum
pame žodyje jis apgailestavo, 
kad kaip Amerikoje ir Kanado
je, lietuvių dramos teatrai nyks
ta. Artistai, režisierė E. Ku- 
dubienė ir autorius Alantas 
buvo apdovanoti gėlėmis.

Trumpa ATJAS rengto su 
vokiečiais koncerto apyskaita

ALIAS 
koncertas 
sisekimu. 
prisipildė 
apie 800 
ypač iš lietuvių, pusės, buvo ža
vi ir Įdomi,- bet apie tai kitą kar
tą. Prie įėjimo kasoje parduota' 
bilietų už $701.50, bufeto apy
varta $1,279.35.' Tad viso paja
mų buvo: 1980.85, kurios j at-' 
siskaitymą ėjo~ pusiau su .vokie
čiais. Bilietai išparduoti anks
čiau. atskirų tautybių ązatsiskaį-- 
tymą neįėjo,, .kuri; .vokiečiai - iš
pardavė 165 .po $2.50 ir apie;.i80' 
po 50 centų; t. y.; sumoję už 
$462.50, tas. buvo, jų organiza-. 
ei jos nuosavybė. ‘

Lietuviai iš- anksto tnafcai pir
ko, p. R. Hidębrandos stalas, jnž. 
J. Gaižutis stalasijįę dar keli ki
ti sumoje už S70.50, kas liko 
ALIAS pajamos. Toks buvo su
sitarimas, taip skelbtas per 
spaudą. Tad teisėtai vokiečiai' 
ta prasme pasinąudojo, bet jie , 
daugiau darbo idėjo bufete, o 
lygiomis dalimis. Organizacijai. 
Alias daugiau dirbo.'

Lygiomis išlaidos; apmokėtos’ 
už Kultūros centro patalpas t. 
y. $575, V. Petraųąko orkestrui 
$180, likeriui leidimas, drauda, 
bilietų atspausdinipias $52.50, ; 
maistas, alus, lengvi ir stiprūs 
gėrimai, tortai, kava ir t. t.— 
bei apmokėjimas pagal susitari
mą dviem padavėjom —-Leona-

jam labai gerai sek esi.
1973 m. ^uslo. mėn. 5 d. po 

’didelių pastangų' persikvietė iš 
'Lietuvos j Alriefiką savo mylimą 
žmonelę Adelę Ir dabar abudu 
laimingai gyvena. ; .

7 A. Sukauskas

inž. J. Gaižūčiui, p. R. Hilde
brandt, p. B. V. Veselkoms ir Jo
nukui Dunčiai.

Tuo pačiu senas ALIAS “reži
mas” baigė savo darbą, daugiau

■kaitės, bilietų tikrintojos $20; 
Jaan Ramanauskas, automobilių 
pastatymo tvarkytojas $12.50; 
R. Valatka nulijo $20; Lietuvių 
Radijo balsui $10; Draugui (su
mažinta dėl karpimo žinučių) 
$20; Naujienoms (už maža skai
čių pakartojimų, bet pilnai) $10; 
Dirvai (už maža skaičių — ro
dos 1 kartą) $10; Technikos žo
džiui (kad reguliariau išeitų) 
$25; Prie šaulių centro kankli
ninkėms (p. V. Tamošiūnui) ar
ba p. Petronienei $10; Stalų plas
tikinėms servetėlėms ir gėlėms 
$1.25; * Baltui $10; ALIAS iždui 
$40. Viso $45L50.

Galvojame, kad nieko nenu- 
skriaudėme, socialinis teisingu
mas buvo dėmesyje, kiekvienas 
gavo dvasinio pasigerėjimo ne 
mažiau, kiek jis mokėjo už bi
lietą, pinigai liko lietuvių ran
kose, parodėm vokiečiam, gal 
'net aukštesnio lygio šokių ir dai- 
,nos programą, galvokim, kad 
.tautine prasme įsigijom vieną 
kitą draugą ir juose lietuvišką 
populiarumą.

Padėka priklauso dirbusiems 
be atlyginimo, parodžiusiems su-

K^riuomenės šventės minėji
mas lapkričio 2 d. prasidėjo pa- 
ma'domis šv. Antano parapijos 
bažnyčioje. Už žuvusius savano
rius kūrėjus karius ir šaulius 
šv. mišias atlaikė ir pritaikytą 
pamokslą pasakė parapijos kle
bonas kun. Kazimieras Simai-

Lietuvos sveikino sūnus Vytau
tas su žmona Stase, Nijolė ir 
Aleksas Černiauskai, Irena ir 
Algis Černiauskai, O. ir P. Už- 
karaliai ir brojunė JuMj^ Svei
kinusiems ir visiems svečiams 
sukaktu v i niūki* Jonas Acua nuo- 
širdžiai padėklo. Po sukalbė
tos kun. K. Simaičio maldos — 
vaikęs, o po upišių — Šokiai. 
Pirmieji pradėjp Adelė ir Jonas 
Acai, o vėliau -ir visi svečiai. 
Jonas Acus yna gimęs 1908 m. 
lapkričio 24 d. Jiezno miestelyje, 
Alytaus aps. Baigęs pradinę mo
kyklą, dirbo Jiezno vis. savival
dybėje. Vėliau baigė keturių' 
klasių vidurinėj ą mokyklą ir 
jstojo į Alytaus gimnaziją.

Kariuomenę atitarnavo DLK 
Birutės 2 along, pulke. Tarnau
damas kariuomenėje baigė sani
tarijos mokyki*.

: Vėliau tarnavo;-Kauną polici
joje raštvedžiu. Tarnaudamas 
policijoje’ bhigė pavasarininkų 
gimnaziją ir dirbo Kauno apskr. 
viršininko įstaigoje. 1938 m. Jo
nas Acus vedė Adelę Černiaus
kaitę. Antrojo pasaulinio karo 
metu Jonas paspruko nuo komu
nistu. Vokietijoje dirbo kaip 
felčeris Oidenbūrge ir daug kam 
padėjo emigracijos reikaluose:

Atvyko Amerikon į Bostoną, 
’o 1950 persikėlė j Detroitą, dirbo 
Fordo įmonėje. Susitaupęs kiek

meryje 1973 m. vasarą ji išspaus
dino kitą ‘straipsnį apie bronzos 
amžiaus prasidėjimą Europoje ir 
indoeuropiečius 3,500—2,500 m. 
prieš Kristų. Taipogi M. Gimbu
tienė šiais metais išleido kny
gą — Cult, Myth and įmigęs of 
Old Europe, 7,000—3,000 B. C. 
London; Thames and Hudson, 
1973.

'American Association of Tea
chers of Slavic and East Euro
pean Languages and Literatures 
jau 17 metų leidžia-leidinį -Sla
vic and East European Journal, 
išeinantį keturius kartus per 
metus. Redakcinei kolegijai pri
klauso lietuvis Walter C. Jaskie- 
wiez, S. J. , iš Fordham Universi
ty, New York, N; Y„ ir. lietuvių 
kalbos specialistas William

> . ‘iš Pennsylvania 
itėfsįty, ..University

KIŠKELIS, pasaka
Didelio iormatu, 24 psi., gra-

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjų Lietuvišky Knygų Istorija" yr* 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. ‘ 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu: ;;
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HL 60608.

P u LI’k 33 buvo apTe diTSunlus, 
bet galėjo būti ir daugiau. Pa
dėkos žodį tarė LB pirm. Jonas 
Urbonas.

— Jūrų šaulių “įvyturto" kp. 
valdybos narių š. m. paskutinis 
posėdis įvyko gruodžio 1 d. šv. 
Antano parap. patalpose. Da
lyvavo U valdybos gariu. Pir
mininkas Mykolas Vitkus per
skaitė darbotvarkę, kuri buvo 
priimta. Cagerbtas atsistojimu, 
nesenai miręs vicepirm. Stasys 
Malinauskas.

Susirinkusiųjų buvo galutinai 
patvirtintas šaulių stovyklos var
das — “Pilėnai”. Mančesterio 
apylinkėje ir paskirti sekanti ad
ministratoriai: Antanais šiur- 
kus, Stepas Lungys ir Petras 
Bukšnys. Finansų telkimo sek
cijos vadovė — Angėlė- Šukienė 
padarė pranešimą apie savo vei
klą, o narys Mykolas _Kiz y s -pa
pildė. Naujų narių priėmimas 
ir tvirtinimas. Priimti sekanti 
nariai; Juozas Jakuckas, Mar
celė Grinienė, Anna Daniels, 
Mykolas Kuncė, Adelė Kuncė, 
Juozas Karpus, Genovaitė Vilkie
nė ir Ona Vaškevičienė.

Buvo aptarta suruošti šaulių 
bendras kučias Lietuvių namuo
se. Angelė Šukienė paskirta mo
terų sekcijos vadovė. Lietuvių 
kambariui įrengti . Wayn State 
universitete iš šaulių ‘‘švyturio” 
kp. atstovauti paskirtas Anta
nas Sukauskas. . . -

— Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro Valdybos posėdis 
įvyks gruodžio 8 d., 12 vai., šeš
tadienį, šv. Antano parap. patal
pose. Bus aptariami Vasario 16 
iškilmingo minėjimo reikalai. At
skiri pranešimai nebus siunčia
mi. Visi valdybos nariai kvie
čiami dalyvauti.

— Susivienjimo* 200 kp. me
tinis narių susirinkimas šaukia
mas gruodžio 9 d. 12 vai. piirm.^ 
Antano Sukausko namuose, esan
čiuose 2002 Ferdinand St., De
troit, Mich. Bus renkama kuo
pos valdyba ir nominacijos Į Pil
domąją Tarybą. Nariai kviečia
mi gausiai dalyvauti........... :

— Michigano LB Apygardos 
.suvažiavimas įvyko gruodžio 2 
d. Į suvažiavimą buvo atvykęs ir- 
Krašto valdybos pirm. Juozas 
Gaila. Apygardos,.vyąldybą iš
rinkta sekanti; Jonas Urbonas 
— pirm., Pranas Turuta vice
pirm., Vytas Petrulis ir Jonas 
Gaižutis — nariai. Kontrolės 
komisijoje: Česlovas Staniulis 
pirm., Leopoldas Heiningas ir 
Balys Gražulis — nariai. Balsų 
skaičiavimo komisiją sudarė Dr. 
Vytautas Majauskas, Vladas Se- 
lenis ir Jonas Leonavičius.

davė pelno virš 100% t. y, $646). 
Taip, kad tą pat yakarą atskai
čius virš minėtus išmokėjimus, 
gavom kiekviena tautybė po $305 
čia neįėjo programos ir kįtj smul
kūs apmokėjimai.. jcut kiekvie
nai tautybei paliktas jų.pačių su
sitvarkymui. ALJĄS, kaip na
rys, aukavęs Kultūros centrui 
$100, gavo $86.25,nuolaida, bet 
buvo . -.atskaityta;<$10 pakeitus 
nuomonę už Jedįįs,’. tokiu būdu 
viso susidarė: WrWW- 
$ 16.25=$451.75,

Kaip buvo skelbta spaudoje, 
kad gautos pąjarnOą jHiąASdaly- 
ta organizacijoms,,realų darbą 
dirbantiems, ta^aekap.

šilainei — p. G. (Qobiepei ąk 30 
min. programą, $160;; ĄjyĄros 
kvartetui - p. V. .Tautkęvičie- 
nei už 30 min. pįrpgramą.$60; 
akordeonistui — p. R. Kaspučiui 
$10; p. Bačkaitienęi už virtuvė
je šeimininkavimaą (cepelinus) 
$15; p. Dryžienei uŽ košeliną —

Adelė ir Jonas Acai lapkričio 
24 d. L. namuose atšventė savo 
35 metų vedybinio gyvenimo su
kaktį ir 65 metų gimimo sukak
tis. Jų šeimyninėje šventėje at
silankė virš šimto kviestiniu 
svečių. Atsilankė ir giminės — 
Marytė Lesinskienė, Marytė ir 
Jonas Braciškai su sūnumi Jo
nu ir dukra Charline iš Bostono, 
Antanina ir Jonas Kazakauskai, 
Adelė ir Alfonsas Trakinskai, 
Ona ir Vincas Sakai ir Leonas 
Bučinskas iš Kanados. Dalyva
vo Mr. Mrs. Melcher Detroit 
Bank Trust sk7 vedėjas, šven
tės programą pravedė ir sukak
tuvininkus pasveikino “švytu
rio” šaulių kp. pirm. Mykolas 
Vitkus. Jis papasakojo apie Jo
no ir Adelės Acų nueitą kelią, 
šaulė Vera Kulbokienė ir Ade
lė Šukienė Joną apjuosė gražia 
iš Lietuvos jo sūnaus Vytauto 
prisiųstą juostą ir ąbiems prise
gė po baltą gėlę, kitiems gar
bės svečiams po baltą gėlę: vy
rams — jurginėlį, o moterims— 
spalvagėlę. ‘

Sugiedota ilgiausių metų. Su
kaktuvininkus žodžiu 
šv. Antano parapijos 
Kazimieras Simaitis 
šv. Tėvo palaiminimą, 
cher, jūrų šaulių “švyturio” kp. 
vicepirm. Alfonsas Šukys, De
troito Liet. Organizacijų Cent
ro pirm. Antanas Sukauskas, 
L§ST informacijos vadovas Vla
das Mingėla, Dr. Alfa Pakalniš
kis, jūrų šaulių moterų vardu 
Vera Kuibokien. IAST c. v. var
du leopardas Šulcas, .'aštu iš

askaitą iš savo atsiminimų 
skaitė šaulių Sąjungos pirm. 
Vincas Tamošiūnas. Į garbės 
prezidiumą buvo pakviesti sa
vanoriai kūrėjai: Kazimieras 
Daugvydas, Dr. Vincas Misiulis, 
Kaz mieras špakauskas, Bro
nius Tatarūnas ir Stasys šimu- 
liūnas.

Buvo įneštos ir pagerbtos še
šios organizacijų vėliavos. Tik 
man pasidarė neaišku, kodėl mū
sų tautinė vėliava stovėjo už
pakalyje, įkišta Į kampą.

A.merikos himną sugiedojo so
listas Fr. Zaranka, jam akom
panavo P. Kasputis. Eilėraštį de
klamavo Taura Zarankaitė.

Kitą dali programos pravesti 
perėmė švyturio kp. pirm. My
kolas Vitkus. Savanoriams kū
rėjams prie krūtinės buvo priseg
tos gėlės, prisegė birutininkės: 
Kristina Daugvydienė ir Cicili- 
ja Balsienė. Meninę dalį atliko 
J autiniu šokiu ansamblis' “šilai
nė”, vadovė Galina Gobienė,

Vuvčija 11 pasakuo yra vaik-ų megslaiiu ne mažiau kaip žaidimai ai 
NryxdiaviHiai. Aaujienuoe galima gauti šių perlų ir žemčiūgų musų mažie
siems bei jaunimui.

x. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 
NU K ES, 34 p^i. ju b apsakymėliais 1S vaikų pasaulio, 
n uo oi. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 uoi.

Z. Vanda Frankiene - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS 
mažiesiems. Jūratės Eidukaites iliustruota 
žus leidinys. Sl,oU.

з. A. Giedriui, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams. Dail. V. Siman- 
Kcviciaus 1J lūs ir uola, 13U psl.. S1,8U.

O. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 11b psl.,

и. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos pienu 
juotu Knyga, joje originalus apiakymai, padavimai, legendos, noveles. Dali, 
v Stancikai les iliustracijos, ibo psl., Kama 2 dol.

i. Juozas Švaistai, SAUNUS PENKETUKAS, apysakaites, kaip pasakos 
vaikams is jų gyveninio, svajonių ir žygių. Iliustruota dali. Z. čoaeiKienes 
Didelio lorniato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.OU.

3. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti paoaviiuai, legendos ir pasakos — Kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo savo dievais, 54 psl.. Sl.UO.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinu lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką Knygą. Jei levai isbalan- 
iuvtų vaikams perkamas dovanas — puse knygų, puse žaislų — lietuviško 
dUKiejinio rodykle staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,

'' -

Naujienos metams — 24.00, pusei mėty — 
— 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie- 
pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50.

su vokiečiais rengtas 
praėje:su dideliu <pą- 
Kųltūras Centro salėį-pr-atimą bei-prielankumą 
pilna, skaitoma- gal 
žmonių. Programa

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagoįe ir Kanadoj
$13.00, trims mėnesiams 
tose metams — $22.00, 
Užsieniuose — $25.00 metams

< Saulins šiinoliūhks
j, ■■.te
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ęMMeškriėdinis jomarkas Milwaukeje 
t MILWAUKEE, Wis. — šie- 

Hmet jau trisdešimtieji metai 
/įkąip Milwaukee auditorijos ir 
arenos patalpose vyksta tautų 

fgteulirodymai. Iš pat pradžių da- 
' gyvaudavo keliolika tautų, bet 
Bikvi«nais metais po vieną ar 
kitą tAutą prisidėdavo, taip kad 
šiais męta;s dalyvavo 45 tautos, 
o jų tarpe ir lietuviai. Pats Mil- 
waūlęee miestas su priemiesčiais 
tūp virš vieno milijono gyven- 
tojų. Tokie pasirodymai trunka 

•dvi ir pusė dienos: prasideda 
f penktadienio vakare ir baigiasi 
sėlpnadienio naktį.
5- šiais metais įvyko lapkričio

16.17 ir 18 dienomis. Kiek- 
/ę ena tauta turi progą pasirody
ti. Fblk spectaklyje, vaikų pro- 
grąpioje, su paroda apie savo 
.tautą, beer gardens, pardavinėti 
tautiškus valgius ir turėti parda- 
\,;mo skyrių. Paprastai per tas 
d-enas oraeina virš penkiasde
šimt tūkstančių žmonių, šiais 
metais praėjo apie šešiasdešimt 
tūkstančių.
, Kitoje pusėje gatvės yra stato
ma konvencijoms salės su vi-

• «a:s- moderniais įrengimais. Pats 
.statas užima visą bloką. Ki

tais metais tokie pasirodymai 
vyks tenai.- Pats bravoras, kiek-

vienais metais už geriausiai pa
sirodžiusioms Folk spektaklyje, 
beer gardens ir parodose skiria j 
po kelias premijas. .Taigi, kur I 
dalyvauja 45 tautos, premiją lai
mėti yra labai sunku.

Lietuviams dąr yra sunkiau, 
nes jie, kurie dalyvauja tokiuose 
pasirodymuose, turi atvykti iš 
Racine, Kenosha ir Waukegan 
(Keliasdešimt mylių atstumo). 
Yra gyvenančių lietuvių ir Mil
waukeje, bet jie dėl tik jiems 
žinomų priežasčių lietuvių da
lyvavimą tokiuose pasirodymuo
se buvo nutraukę. Taigi po ke
bų * metų nutraukimo susidarė 
<rrupelė žmonių iš tolimų apy
linkių ir tą darbą tęsia jau 8 
metai.

Pagrindinė programa — folk 
spektaklis, kiuris vyko penkta- 
d;enyje vieną kartą, o šeštadie
nyje ir sekmadienyje du kartus, 
buvo arenoje, kuri talpina virš 
9 tūkstančių žiūrovų. Kiekvie
nais metais pagrindinę rolę folk 
spektaklyje turi vis kita tauty
bė. šiais metais pagrindinę ro
lę turėjo serbai. Jie davė tam 
spektakliuiformą ir turinį. Bu
vo septynios scenos. Kiekvienoje
scenoje šoko viena po kitos ke-1 daug 10 metrų tarpą.

1973 m. lapkričio mėn. 18 d. BLKM., nepriklausomos Li >tuvo$ kariuomenės 55-rip metų atkūrimo sukaktį mi
nint. Iš kairės: Konstantinas Petrauskas, solistė p. Iza >elė Motiekaitienė, p-lė Danutė Bajalytė, ponia Zita 
Petkevičienė — giedojusios JAV ir nepr. Lietuvos himnus ir dainavusios, akt. Alt. Brinką, teisininkas PetrasPetkevičienė — giedojusios JAV ir nepr. Lietuvos himnus ir del rovusios, akt. Alt. Brinką, teisininkas . . 

Stravinskas, skaitęs paskaitą, St. Balzekas ir muziko Mėnigįrdas Motiekaitis. akompaniatorius.
Foto Jurgio Kasakaičio

lios šokėjų grupės vis iš kitos 
tautybės.

Lietuviai šoko antroje sceno
je. šoko labai gražiai. Tai bu
vo St. Milašiaus vadovaujama 
šokėjų grupė, sudaryta iš Keno
sha, Racine ir Waukegan šokė
jų. Toliau po visų scenų išeina 
po porą, iš iš kiekvienos tautybės 
j areną, ir sustoja dviejomis eilė
mis, palikdami tarp eilių maž-
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Vėliau orkestrui grojant įne- į nemoka austi, bet kai buvo pa
siūlyta pačiai atsitūpti ant grin
dų ir pademonstruoti kaip au
džiama, tai atsisakė.

Vienam asmeniui net buvo pa
siūlyta sekančiais metais paro
dą suorganizuoti, bet griežtai 
atsisakė. Viena net pareiškė, 
kad nieko lietuviško nėra. Tie
sa, autų ir vyžų nebuvo išstaty
ta, parodos organizatoriai gal
vojo, kad per daug senoviška. 
Jeigu daug lietuvių norėtų, pa
rodos rengėjai sakė, kad kitą 
kartą galėtų iškabinti, 

f
Pardavimo skyrius 

ridoriuje prieš areną 
auditorios beišmantą. 
na tauta pardavinėjo jos krašte 
pagamintas prekes. Kadangi 
Lietuva yra bolševikų užimta, 
taigi iš.Lietuvos importuoti bet 
ką negalima. Teko visa ką čia 
gaminti. Lietuviai pardavinė 
įvairios formos žvakes ir vai
kams žaislūs. Kai kurios tau
tybės pardavė už kelis tūkstan
čius dolerių prekių, bet lietuviai 
turėjo -pasitenkinti už mažiau.

Premijos buvo paskirtos už 
šokius: serbams, bulgarams, uk
rainiečiams,. filipiniečiams, ne
grams, škotams, iraelitams, len
kams, ihdoneiečiams, graikams 
ir rusams./Už parodas premijas 
gavo: japonai, suomiai egiptie
čiai,’ danai,' korėjiečiai ir švei
carai. - ■ -

Visa tam paruošti daug dar
bo įdėjo*; SL Milašius su “Bijū-

ROMĖNŲ DIEVA f 
JUPITERIS

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių,

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or- . 

derj tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

šama suvyniota Amerikos vė
liava. Dabar kiekvienas griebia 
už vėliavos ir, orkestrui grie
žiant, vėliavą išnešama laukan. 
Taip pat labai gražiai šoko, ukrai
niečiai, serbai, bulgarai, negrai, 
rusai, philipiniečiai ir kiti.

Vaikų programa vyko lapkri
čio 17 d. 2 vai. po pietų, čia lie
tuvius atstovavo šeštadieninės 
lituanistinės mokyklos šokėjai, 
vadovaujami St. Milašiaus, šo
kėjų grupė susiorganizavo prieš 
kelis metus, bet jau suspėjo ke
liose vietose labai grižįąi pąširo- 
dyti. šitoje programoje pasiro
dė 24 šokėjų grupės.

Visų dėmesį atkreipė tai švei
carų šokimas ir vertimasis įvai
riais būdais per “arklį”. Reikia 
galvoti, kol tai buvo pasiekta, pa
reikalavo daug valandų darbo.

Beer Gardens vyko auditori
joje. Viename auditorijos šone 
(vakariniame) įtaisyta scena 
muzikantams ir Bachui. Vidu
ryje salės palikta vietos išpildy
ti programai, o toliau sudėti sta
liukai, prie kurių sėdi publika. 
Kiekviename .kampe po barą ir 
kurio trykšta “Pabst Blue Rib
bon” alutis.Publika siurbščįo- 
ja alutį ir žiūri programos, ku
rią išpildo įvairios tautybės. Po 
trijų ar keturių tokių išpildy
mų orkestras' griežia kurį , norą 
šokį, Crpubliką-furi progos paju
dinti kojas. Ir taip vyksta nuo 
pat atidarymo iki uždarymo. Ge
riausiai pasirodžiusiėms skiria
ma premijos.

Valgiai buvo gaminami ir par
davinėjami auditorijos beismon- 
te. Čia pasirodė 33 tautybės, jų 
tarpe ir lietuviai. Lietuviai bu
vo pasikvietę į talką ir šv. Petro 
parapiją, kuri čia pardavinėjo 
įvairius tortus, saldumynus ir 
limonadą: lietuvius atstovavo 
Kenosha moterų klubas. Buvo 
matyti pardavinėjant cepelinus, 
balandėlius, dešras su kopūs
tais, napoleožą, meduolius, au
seles ir kt. Kiek teko pattirti, 
kad cepelinams gaminti buvo su
vartota 17 maišų, kiekvienas po 
šimtą svarų, bulvių. Taigi biz
nis turėjo būti neblogas. Penkta
dienyje, nors cepelinu buvo pa
daryta daug daugiau negu per
nai, pritrūko.

Arabai pardavinėjo shish ka- 
oab, ryžius, arabišką duoną, arą- 
triškai paruoštą jautieną, bakla- 
7a. Anglai — kalėdinius pyra
gaičius, mince tortą, ir uogų tor- 
ią. Indai Cyrry" chicken, indiš
ką sūrio tortą ir. sumuštinius su 
iaržovėmis. Airiai — raguoto 
iaučio sumuštinius, vyšnių ir 
Kitų uogų tortus, pudingą, sau
sainius ir arbatą. Korėjiečiai — 
jautieną, ryžius ir įvairiai pa
ruoštus kiaušinius. Lenkai įvai
rius sumuštinius, lenkišką sūrį, 
kumpį, įvairius kiaulienos gami
nius.

Vienu žodžiu, kiekviena tauta 
norėjo patiekti savo tautai cha
rakteringus maisto gaminius. Be 
to ir šiek tiek-uždirbti, nes už 
vietas buvo reikalinga sumokė
ti, o be to ir produktų niekas už 
dyką neduoda.

Parodos vyko dviejose salė
se prie auditorijos. Lietuviai 
šiais metais demonstravo, kaip 
audžiamos juostos. Jas demons
travo šv. Petro pradžios mokyk
los mokinės. Iš kai kurių lietu
vių susilaukė kritikos, būk tai

Dabar kai JAV “pasiuntinys” 
Pioneer 10 laimingai iki 62,000 
mylių per valandą greičiu pra- 
skridęs tris bertanius milijo
no mylių “tik” 81,000 mylių at
stu praskrido tūkstantį kartų 
už mūsų Žemę didesnę planetą 
Jupiterį, ir nuskrido negrįžta
mai į Visatos erdves visą laikų 
atsiųsdamas NASA centrui 
Houston, Texas, savo padary
tas planetos ir jos mėnulių foto 
nuotraukas, planeta Jupiteris 
pasidarė aktualiausia pasikal
bėjimų tema. Bendras įspūdis, 
kad Jupiteris yra kažkas daug 
daugiaus negu planeta ir kad jį 
apsakyti svečiui trūksta žodžių.

Toks palyginimo pavyzdys: 
Jei mūsų Saulę įsivaizduoti 
kaip paplūdimiuose žaidžiamą
jį kamuolį ir mūsų planetą Že
mę kaip žirnį padėtą per 281 
pėdas atstu, tai Jupiteris būtų

buvo ko- 
einant i 
Kiekvie-

nas” šokėjų grupe ir lituanisti
nės šeštadieninės mokyklos šo
kių grupė, Petkūnienė, Darbu- 
tienė, Darbutas, Lebeckienė, M. 
Pelanis, Stefanija Pelanis, P. 
Kaminskaitė, Ališauskienė, Lau- 
raitienė, Maslauskas su žmona, 
Dissmore, Gedgaudas. Jurkevie- 
čienė, Federavičkiai. R. Milašius, 
Milašienė, Vadeiša, Šukys, Bud- 
reckas, Teklė š. ir dr. V. ir Tere
sė Balčiūnai. D.

.lygus apelsinui, padėtam pusės 
mylios atstume.

Aplink Jupiterį skraido dvy
lika mėnulių, daugiau negu 
Į aplink kurią kitą planetų sau
lės sistemoje. Neišaiškinta, dėl 
ko keturi Jupiterio mėnuliai 
sukasi priešinga kryptimi ir 
du skrisdami “kibilduoja”.

Didžioji raudonoji Jupiterio 
“akis” yra 30,000 mylių ilgumo, 
galinti praryti keletą mūsų že
mės kamuolių, yra dar tuo pa
slaptinga, kad kilnoja savo vie
tą ir kas 30 metų trumpam lai
kui pranyksta.

Iki šiol tebegalioja įsitiki
nimas, kad Jupiterio1 “kūnas” 
susideda iš tirštos dujų atmos
feros ir skysto vandenilio oke
anų , kuriuose plaukioja to pa
ties vandenilio ledų kalnai, iš 
tos pačios medžiagos tešlos klo
dų ir pagaliau iš kieto vandeni 
lio kevalo.

Kad pačiame Jupiteryje kaž- 
ikas “darosi”, spėjama iš to, 
kad jis iš saulės tegauna 27 
nuošimčius energijos kiek gau
na mūsų žemė, o energijos Ju
piteris išradijuoja tris kartus 
daugiau negu gauna.

EIGHT HEART DISEASE

GI VE> HEARTFUND

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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gal& ttlUvauti. Mdtdf ffitUii vfenaa dideinis amtrL 
kiečių dienraštis dar įdėjo žinią apie “tarybų” Lietuvą 
bandantį atstovautį V. Zenkevičių, padarė net vieno jo 
pranešimo santrauką, bet šį kartą anglų spauda Zenke
vičiaus vardo net nepaminėjo. Amerikos dieorašciai, iš
aiškinę parsidavelišką Zenkevičiaus poziciją, šį metą jį 
visiškai ignoravo. Jeigu ne Cbkagoje išeinanti Vilnis, tai 
ir komunistuojantieji seniai nebūtų žinoję, kad jau tre
čias mėnuo Zenkevičius bereikalingai rusų tautą skriau
džia, Jungtinėse Tautose juos atstovaudamas. _

Zenkevičius, atstovaudamas rusus Jungtinių Tautų 
socialinius ir ekonominius reikalus svarstančiame komi
tete, rado reikalo kalbėti apie tikinčių žmonių nepakantru* 
mą kitaip tikinčių ir netikinčių atžvilgiais. Savotiškai 
interpretavęs bažnyčios nuo valstybės atskyrimą, Zenke
vičius posėdyje buvusiems komiteto nariams pasakė:

“Nors mūsų šalyje komunistinė ir religinė mo-

JURGIO VALAIČIO PRANEŠIMAS
Jwrgto ValaiŠto, TUKO vicepirmininko visuomeniniams 
refludnos, prMMttmas TUKO Sernnrt !9f3 m. gruodžio 

mta, 1 dteną, Toronte.

Man tenka maloni pareigai Raikomos temo* ribose pt 
VLIK© VaMybos pavedūnu pa-1 ėjusių metų VLIK® Seinų

niam VLffie Sebmri. ii© pra
nešimo yra "VLIK© Val-

mtaueia norėčiau patikslinti, 
kas šiais žodžiais norima pasa
kyti, t y. paliesti šios temas ir

VLfKo Seimas, 
įvykęs Clevelande, betarpiškai 
Valdybos uždavinius palietė tik 
viename iš eilės nutarimą: “Sei
mus pavedė VLIKo tarybai ir 
vaidybai ieškoti naujų įr pa
trauk lesalą būdų VLIKoi stip
rinti, ypatingų dėmesį krei
piant į jaunimo 
VLIK o veikių“. Tik vienas sa
kinys, bet ne vienų metų dar
bas. Kiek mes atlikome iki šiol 
daliam aiškės iŠ šio pranešimo.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieniu* nuo
9 vai. ryto iki 5 vah vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Juš- 
abu

Zenkevičius talkininkauja rusams
Dar nespėjo iš Amerikos išvažiuoti Edmundas 

kys, New Yorkan jau atvyko Vytautas Zenkevičius, 
kio draugas. Jiedu abu tarnauja tam pačiam ponui,
yra išėję tas pačias sovietų policijos mokyklas ir abu yra 
paklusnūs lietuviškai kalbantieji sovietų imperializmo 
sraigteliai. Kaip didysis brolis pasuko, taip jiedu ir su
kasi. Abu yra baigę komunistų partijos “aukštuosius kur
sus”, esančius prie rusų komunistų partijos centro komi
teto. Abu keliais atvejais įrodė, savo ištikimybę sovietų 
valdžiai. . =1 r j a '

Zenkevičius yra keliais metais už Juškį vyresnis, to
dėl jo ir stažas yra aukštesnis. Keliais atvejais jis buvo 
atvažiavęs į Ameriką, rašinėjo Tiesai ir panašiems rusų 
laikraščiams. “Tarybinėje” Lietuvoje dabar jis yra už
sienio reikalų ministrės pavaduotojas. Ministrė mėgsta 
kalbėti ir viešuose susirinkimuose pasirodyti brangia sa
vo šukuosena ir slidžiu žodžiu, turi dažnai išvažiuoti, to
dėl ministeriją ir “valdo” josios pavaduotojas. Kiekvie
nam aišku, kad visus svarbesniuosius “tarybinės” Lietu
vos reikalus sprendžia rusai, bet tuo tarpu patiems ru
sams dar yra išrokavimo turėti Lietuvos užsienio mi
nisteriją.

Jau trečias mėnuo, kai Vytautas Zenkevičius sukinę 
jasi New Yorke. Prieš porą metų sovietų ministras Gro
zny ka jį įšmugeliavo į Jungtines Tautas. Jis būtų norėjęs 
pralysti, kaip “tarybinės” Lietuvos užsienio ministro pa
vaduotojas, bet jam nepavyko. Tuometinis Jungtinių 
Tautų sekretorius pranešė Zenkevičiui, kad Lietuva nėra 
Jungtinių Tautų narys, todėl jokios atstovybės — minis
tro ar viceeministro — Jungtinės Tautos pripažinti ne
gali. Zenkevičius į New Yorką atvažiavo kaip Sovietų 
Sąjungos delegacijos narys. Gromyka jį paskyrė, kaip 
rusų atstovą į socialinius ir ekonominius reikalus nagri
nėjantį komitetą.

Kaip Juškys norėjo būti rusų Lietuvai primestos val
džios konsulu Washingtone, taip ir Zenkevičius norėjo at
stovauti “tarybinės” Lietuvos žmones, kaip jis sakė. Bet 
nė viena didesnė valstybė rusų primestos valdžios Lietu
vai nepripažįsta. Zenkevičius tame pačiame komitete at
stovauja Sovietų Sąjungą, bet ne sovietinę Lietuvą. Zen
kevičius rusus atstovauja jau keliuose posėdžiuose, bet 
naujomis mintimis ar pasiūlymais jis nepasižymėjo. Šį 
kartą Jungtinių Tautų administracijai jis net nepasigyrė, 
kad atstovauja “tarybinę” Lietuvą, nes jis žinojo, kad

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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“Dalį darbininkų — jų buvo nuo 75 iki 
150 — gavome iš savo kaimo, o dalį, žy
miai didesnę, iš aplinkinių kaimų ir iš aps
krities miestelio Mundžusnio, nuo kurio 
iki mūsų maždaug pusantros valandos ke
lio. Kone visi jie buvo be galo neturtingi, 
be jokios nuosavybės, be darbo ir labai ne
reiklūs; dešimt turkiškų svarų, tuo metu 
apie 200 kronų mūsų pinigais, atrodė jiems 
milžiniškas kapitalas, už kurį galima pra
gyventi bent pusę metų. Turkijoje nėra 
pramonės, o laukų darbus kiekvienas tur
kų valstietis stengiasi nudirbti pats, blo
giausiu atveju — su giminėmis; kas neturi 
žemės arba krautuvės, tas kaip ir neturi 
jokios galimybės užsidirbti. Todėl dirbti 
pas mus siūlėsi, juo labiau, kad už darbą 
mokėjome palyginti labai neblogai — maž
daug 90 piastrų per dieną, t. y. tuometiniu 
kursu apie 18 čekoslovakiškų kronų. Kiti 
ateidavo prašyti darbo iš vietų, iki kurių 
buvo kelios dienos kelio".

Iš tų kelių sakinių galime puikiausiai 
įsivaizduoti ne lik Grozno darbo sąlygas, 
bet ir Turkijos kaimo gyventojų būklę, 
kuri tose atkampiose srityse iriki šiol ne per 
daug tepakito. Groznas, skirtingai negu 
kiti Vakarų šalių archeologai, neboto abe
jingas savo darbininkų padėčiai ir betarpiš

uąšahškas. Lietuvių viąue<n?- 
h«i kalbėjom Bepfftlasselsy* 

.bės šventės, birželio sukakčių ir 
panašiom progom. Stengėmės 
kelti nuotaiką, skatinti viltį, 
pasiryžimą Ir santaiką.

VLIKo Seimai jau ketvirti 
metai iš eilės vyksta vis kitoje 
vietoje. Tai geros progos su vi
suomene santykius palaikyti. 
Gaila, kad panašių progų sun
kų turėt dažniau. ‘

Padaryta pradžia keliaujan
čių knygynėlių visuomeniniais 

įjungimą į klausimais jaunimui, kurie jum 
padėtų suprasti ir susidomėti 
Lietuvos laisvės reikalais.

Skatinome lietuvių visuome
nę remti Lietuvos laisvininio- 
darbą materialiai

Palaikėm ryšį su dadgėllu 
lietuviškų organizacijų. Jas vi
sas sunku suminėk Tiesio^nis 
ryšys su jomis, deja, daugiau
sia buvo korespondencirtio po- 
būdžio, su keliom išimtim: 
Vicepirmininkas A. Vakselis 
kalbėjo Karininkų Ramovės 
ruoštam Lietuvos kariuomenės 
įkūrimo minėjime Čikagoje 
rugsėjo 18 dieną.Vicepirmi
ninkas J. Audėnas dalyvavo - 
Valstiečių Liaudininkų suva
žiavime, o kita proga sveikino- 
Lietuvos šaulių Sąjungą, džiau 
giamės galėdami pastebėti, kad 
Šaulių Sąjunga VLIKui teikė 
ypatingą moralinę paramą. At
skirai ir pakartotinai dėkoja
me už sveikinimus savo orga
nizacijos svarbiųjų įvykių pro
ga Lietuvių Skautų - Skaučių 
Sąjungai.

Ralfo darbai neįeina betai- 
VLIKo sritį, tačiau 

šios taip lietuviams svarbios 
organizacijos vidaus sunkumų 
akivaizdoje VLIKo valdyba ne
liko abejinga, bet stengėsi pa- , 
dėti, mėgino tarpininkauti 
laiškais ir žodžiu. Mes džiau
giamės, kad šias problemas; 
BALFas išsprendė. Tebūna šis., 
tieieiritas įvykis pamoka vi
siems, tuo labiau Lietuvos lais
vinimo darbą dirbantiems, kad 
ir sunkias problemas galima 
išspręsti, jei nuoširdžiai ir af-* 
kakliai to siekiama. . .'i. - . . ;-■* a •

* giy«:x * •• - -- —

VLlKas palaikė ryšį Lietu-, 
vos laisvinimo klausimais ir sū‘ 
atskirais lietuviais, kurie rado 
laiko ir reikalo į mus kreiptis.

Šioje vietoje paminėtina 
skaudi tiesa, kad lietuviai pasi
ryžėliai Pranas ir Algis Bra-^ 
zinskai tebėra kalėjime. Tur-~ 
kijos teisingumo girnos lėtes
nės už vėjo malūną. Mėginta 
per VLIKo advokatą šį procesą 
paskubinti, bylai kartu ,nepa-.... 
kenkiant. Bražinskams teikė
me materialinę pagalbą, pa
laikėm ryšį laiškais.

(Bus daugiau)

darbo ir kariu VLIKo darbo 
samprata.

Šis darbas yra mūsų talka lie- Į Atrodo,' yra vietoje priminti, 
'kad to nwt nutarimo nradžioie 
dar pasakyta ir tai: “VLIK© 
Seimas kviečia ir ragina visas 

i jį sudarančias organizacijas 
skleisti Lietuvos laisvės kovos 
■mintį jaunimo tarpe ir įtraukti 
jį į Lietuvos laisvinimo darbą”...

Tai irgi uždavinys, kuris šiais 
■metais nesibaigia. Pasinaudo
dami šia proga, kviečiame vi
sas čia atstovaujamas organh 
žarijas per čia susirinkusius at
stovus, per jus, gerbiamieji, tai 
laikyti nuolatiniu uždaviniu ir 
svarbia pareiga. Netiesa , kad 
lietuvių politinės grupės ir są
jūdžiai tremtyje teturi simboli
nės reikšmės. Tai visuomeni
nio gyvenimo pagrindų nesu
pratimas pačiu geriausiu atve
ju. Politinės organizacijos yra 
visuomeninio demokratinio gy
venimo pagrindas ir' laidas, šią 
fiėsą puoselėti ir ugdyti niekad 
ne per vėlu, niekad ne per 
anksti visokiom aplinkybėm, piškai į 
Kalbant apie jaunimą, toks 
tvirtinimas tuo labiau teisingas. 
Dėl to čia susirinkę politinių 
organizacijų atstovai su pa
grindu galite didžiuotis. Beje, 
puoselėjimas demokratinio gy
venimo tradicijų ir pagrindų 
yra uždavinys, kurį lietuviai 
•Lietuvoje laisvai vykdyti ne
gali ir tai mus tiiO labiau įpa
reigoja perteikti šias mintis jau
nesniesiems.

VLlKas santykių su visuo
mene nori ir siekia pačių glau
džiausių. Kadangi dies paskli
dę kaip Dievo paukščiai po lo
jimas Šalis, lai nėra lengva. 
Yra ir daugiau visokių priežas
čių, kodėl tai sunku: vienos 
jų gal būt net slypi mūsų būde 
-— dėl to suprantamos;; kitos 
mažiau suprantamos ar pateisi
namos, nes, pavyzdžiui, mes 
ne vis lietuvišką spaudą ati
džiai skaitome. Bet čia ne vie
ta tuo klausimu daugiau kalbė
ti.

Su visuomene nuolatinį ryšį
Eltos

ralės nesuderinamos, tarp komunistų — netikinčių- taviairts Ltatavoje jų kovoje at- kad to pat nutarimo pradžioje 
jų ir tikinčiųjų yra visiškas sutarimas, bendrai ko
vojant už žmonijos šviesią ateitį, taiką, draugystę ir 
tautų saugumą”. (Vilnis, 1973 m. gr. 4 d., 2 psl.).
Koks tas “visiškas sutarimas” yra rusų komunistų 

pavergtuose kraštuose, lietuviai geriau žino, negu bet 
kuri kita tauta. Kiekvienas lietuvis, tikintis ir netikin
tis, labai gerai žino, kas Lietuvoje buvo daroma Bugie
niui administruojant tikybinius reikalus. Kiekvienas pri
simena kunigų Zdebskio, Šeškevičiaus, Bubnio vardus. 
Kiekvienam prieš akis stovi drąsi jų kova už pačias pa-, 
grindines žmogaus teises ir už lietuvių tautos laisvę. Lie
tuviai taip pat žino, kaip Rugienis naudojo lengvabūdžius 
dvasiškius bažnytinei organizacijai griauti. Komunistai 
išleidžia parinktus atstovus į Vatikaną, bet bando> įs
prausti palydovus į kiekvieną nakvynės kambarėlį, kad 
atvažiavęs negalėtų perduoti dabartinei valdžiai kenks
mingų informacijų.

Jungtinių Tautų sekretorius, pataikaudamas rusams, 
gali nukišti 17,000 lietuvių protestą prieš tikėjimiškus 
persekiojimus ir pagrindinių žmogaus teisių laužymą. 
3et Zenkevičius parodė savo naivumą, manydamas, kad 

Jungtinių Tautų atstovai nieko nebuvo girdėję apie Prie
nų ir Alytaus lietuvių protestą. Galima įsivaizduoti, koks 
yra tas “visiškas susitarimas”, kada dviejų apskričių lie
tuviai, nekreipdami dėmesio į pavojingas pasekmes,^ pa- |nio darbui nėra arba negali į>į 
dėjo savo parašus, protestuodami prieš pagrindinių žmo
gaus teisių laužymą.

Kokią “šviesią ateitį,- taiką, draugystę ir saugumą” 
atnešė komunistai, gali pasakyti kiekvienas rytų Euro 
pos gyventojas, skurstantis- kitoje geležinės uždangos pu
sėje. Tito rusų komunistų nešamą “šviesią ateitį” paži
no, prieš rusus sukilo ir privertė rusus trauktis. Jugosla
vai šiandien geriau gyvena negu rusai. Rusus pažinę,- 
jiems priešinosi lenkai, vengrai, cechai ir kitos tautos, 
bet jiems nepasisekė rusų atsikratyti. Rusai komunistai 
“visišką sutarimą” primetė brutalia ginklo jėga. Bet 
prievarta primesta valia nėra sutarimas.

Kaip Zenkevičius New Yorkan siuntusių msų, taip 
ir rusams parsidavusių lietuviškų kvislingų, taip ir pa
čiam Zenkevičiui norėtųsi atstovauti lietuvius, lietuvių (tokia tvarka: Santykiai su lie- 
tautą, Lietuvos valstybę, bet lietuviai tokio įgaliojimo 
Zenkevičiui nedavė. Tą žino pats Zenkevičius, tą žino it' 
New Yorkan jį atvežusieji rusai. New Yorke Zenkevi
čius atstovauja tiktai okupantą.

~ ĮA—■ ■-ĮjSwt rt/Vri

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBK1TĖS NAUJIENOSE

komis jų vargo priežastimis. Tačiau toliau 
pateikaimus žodžius lygiai puip pat būti] 
galėjęs parašyti Coldway ar Leyardas.

“Vos tik tuos darbininkus priimi, ra
šė Groznas-, — jų rėikalavimai ima augti be 
jokio saiko. Todėl tvarkytis su jų mase bu
vo labai nelengva. Ypač pradžioje vos ne 
kasdien kildavo čia streikas-, čio maištas. 
Kartais tik labai rafinuota diplomatija, o 
kartais dideliu tvirtumu tėpavykdavo su
valdyti tuos itin nedrausmingus, dažnai 
prie pat nusikaltimo ribos prienančius ele
mentus”.

čia Groznas jau neliečia priežasčių, net 
ir betarpiškų. Bet mes gerai suprantame 
darbininką, kuris niekados neišbrenda iš 
vargo, niekados neturi darbo ir stengiasi 
iki galo išnaudoti tokią retai pasitaikančią 
progą. Turėjo reikšmės dar ir tai, kad tie 
darbininkai, tik kartas nuo karto parsisaffl- 
dydavo turtingiems ūkininkams, nebuvo 
pripratę prie kolektyvinio darbo ir tos be
veik kariškos drausmės, kirrią įvedė Groz
no paskirtas vyriausias prievaizdas, “tok
sai Grimekas, iš profesijos dešimtininkas, 
vėliau seržantas Vokiečių Rytų Afrikoje, 
nežinia kokiu būdu likimo nublokštas net į 
Kaizariją, kur jį ir radome sėdintį be dar
bo ir visai nuskurdusį”. Be to, Kaizarijos 
senienų pirkliai čia atsiuntė savo agentų, 
kad tie trukdytų kasinėti.

Tačiau svarbiausia ir betarpiška darbi
ninkų bruzdėjimo priežastis buvo stačiai 
neįmanoma — net ir tuometinių Turkijos
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gauti Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę, ginti lietuvių tau
tinę kultūrą ir pagrindines 
žmogaus teises.

VLIKo vienas pagrindinių 
uždavinių yra palaikyti su 
kraštu ryšį, pačiam aktyviai 
šioje talkoje dalyvauti, o taip 
pat skatinti bei derinti visų lie
tuvių išeivijoje pastangas ir 
darbus.

Tiesioginiai VLfKo darbai, 
bent šiuo metu, yra ryšių su 
Lietuva palaikymo ir valstybių 
vyriausybėm informacija, svar
biausia užjūrio kraštuose, Apie 
juos kalbėjo prieš mane VLI
Ko pirmininkas. Atliktus dar
bus skaičiais ir sumomis su do
lerio ženklu vėliau pailiustruos 
vicepirmininkas A. Vakseiis.

Taigi ‘*VLIKo veikla Sėtuvių 
visuomenėje’* mes supranta
me svarbiausiai kaip Vliko val
dybos sėkmės ir nesėkmės ska
tinimo ir derinimo srityje, mū
sų santykius su ta visuomenės 
dalimi, kuri Lietuvos laisvini-

ii abejinga. Pažvelgsime pir
miausia trumpai j VLIKo Sei
mo nutarimų vykdymą šios te
mos ribose, toliau —• į atliktus 
darbus, dabar dirbamas dar
bus, bei numatytus uždavinius. 
Pradėtų darbų kaip matysit, 
daugiau, kaip užbaigtų. Bet 
taip yra su pagrindu, nes pra
ėję metai yra pirmieji trijų val
dybos kadencijos metų.

Mes nemėginsim čia pasaky
ti visko. Kad lengviau būtų Šį 
pranešimą sekti dar trumpai 
pastebėsiu, kad į santykius su 
mūsų visuomene bus žiūrima

tuvių visuomene aplamai, su 
visuomeninėm organizacijom 
ir pavieniais asmenimis. San
tykiai- su Lietuvos laisvinimo 
byloj ir darbuose betarpiškai 
dalyvaujančiom institucijom bei 
organizacijom. Plačiau paliesim
Lietuvos laisvinimo konferenci- palaikėme lietuviškos 
jos reikalą. biuleteniais per spaudą. Dė-

sąlygų požiūriu —■ higienos ir sanitarijos 
būklė.

Nors visas kraštas buvo apkrėstas ma
liarija, čia nebuvo nieko, kas bent iš tolo 
primintų kažkokią medicinos pagalbą. Nie
kas nepasirūpino nė darbininką apgyven
dinimu bei Sveiku gėriamu vandeniu. “Mū
sų darbininkai nakvodavo pievose prie 
Kiultepės..., gulėdavo po plynu dangumi 
prie vandens, tad nėra ko stebėtis-, jog ne
trukus bemaž visi susirgo maliarija. Kas 
dieną du arba trys darbi įlinkai dėl šios li
gos išvykdavo į namus”.

Darbininkai, suprantama, reikalavo 
bent chinino: “Išdalijome apie 600 porciją 
chinino miltelių, būtume išdaliję fr dar 
keliskart daugiau, jei būtume turėję”. Bet 
Groznas apie maliariją Kiilltepėje žinojo. 
O tai, kad jam pačiam pritrūko cfrinifiio 
miltelių, yra, žinoma, ryškus pavyzdys, 
rodantis asmeninį pasiaukojimą ir taurumą, 
bet kartu ir “apskaičiavimą klaidą, pūaiš- 
kėjančią susidūrus su tikrove”.

Ir vis dėlto turkų darbininkai,. Čekoslo
vakijos mokslininko vadovaujami, Kiulte- 
pėje sparčiai varėsi į priekį.

šios aukštumos pavadinimas turkiškai 
reiškia “pelenų kalva”, [f toks pavadifii- 
mas visai pagrįstas: “Molis čia yra sumišęs 
su pelenais, atsiradusiais iš ten palaidoto 
miesto”. Tačiau kokio miesto?

Kai kurie archeologai tvirtina, jog ten 
išvis nebuvę jokio miesto, jog Kiu-ltepė, 
skirtingai negu kiti “telai”, esanti natūrali

ja, šis ryšys buvo daugiau vie-

kalva, šantras laikė Kiultepę kitados išsi
veržusio vulkano krateriu, nes aukštumos 
pakraščiai aplink visą viršūnę yra žymiai 
aukštesni už vidurį. Groznas šį paaukštėji- 
mą aiškino kitaip: tai esą apsauginiai 
miesto mūrai, padengti molio sluoksniu. 
Bandomieji kasimai parodė, kad jfe buvo 
teisus.

Chantras ir Wibkleris kasinėjo daugiau
sia kalvos šlaitus, papėdę jų bandomųjų 
kasiniu likučiai dar 1925 metais tebebuvo 
žymūs. O Groznas kibo tiesiai f kalvos cen
trą. Jis tikėjo, kad po mažu kauburėliu 
Kiultepės plokščios viršūnės vidurytje slypi 
“kažkokie centriniai rūmai arba šventykla, 
arba ir viena, ir kita”.

Jis nužymėjo tris lygiagrečius grimrrus, 
kiekvieną astuonių metru pločio, ir seržan
tas Grimekas sukomandavo pradėti puoli
mą. Petrašas sekė, kaip frontas slenka į 
priekį, o Groznas padaTe tą pntį, ką ir 
kiekvienas karo vadas, įkurtą pirmąją po 
operacijos pradžios yril “neteikaltagial
sias žmogus mūšio lauke”; atsigulė ir už
migo, laikydamas tai išmintingiausiu bū
du sutrumpinti laukimą.

Laukti (čko bevelk iki pavakario, figas 
laikas... Bet koks trumpas jis būtų atro
dęs Poliui Emitrui Jtett, kbffe prie Kųjam- 
džiko laukė ištisus metus, ir tuščiai! Dar 
nespėjo parausti saulė, 'kai vien© čerkeso 
kirtiklis pelenų kauburyje išskėlė pirmą 
kibirkštį. Akmuo! Grimekas tuoj pasiun
tė paspirties. Ir j ana pirmostos kastaejimų

dieilos Vakare Groznas žinojo, kad aptikta* 
siena. Siena, sukrauta iš stambių, grubiai 
nutašytų andezito blokų...

Dar po dviejų dieną paaiškėjo, jog ant 
šių bloką ir jįj tarpuose įmūrytų pusiau. 
degtų plytų rasta gaisro žymių. Gaisrąs — 
archeologui džiaugsmas. “Jeigu viskas bū
tų taip, kaip nori archeologai, tai kiekvie
nos senovinis miestas turėtų būti užpiltas 
pelenų lietaus iš kokio nors patogioje kai
mynystėje esančio vulkano”, — rašo seras ' 
Leonardas Vulis. Nesant Vulkano, arche
ologijos požiūriu labiausiai pageidautina, 
kad miestas būtų kaip reikiant užpuolikų 
nusiaubtas ir dar sudegintas. “Tačianv 
kad ir ką galvotume apie tokį mokslinį fa
natizmą, negalime paneigti fakte, jog, pa
vyzdžiui, Vezuvijaus išsiveržimas 79 metais 
išsaugojo mums tris antikos miestus kaip 
kaip sustabdytame filme: staigus sunaiki- . 
irimas miestą muinifikuoja, lėtas smuki
mas jį suardo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir putinkite
Diearištį 

‘‘NAUJIENAS”
Jcė visad rašo

TEISYIĘ

— NAUJIENOS, CHICAGO M-l___ ►'RlPAY, DftČEhOJER 7, 1*7$



TUKF, PRM2ZI ”■
Ji ANNA BALIONAS

AKIŲ, AŲfŲ. NOSIM 
I* MMKLM LIGOS

2S5S W. tiri Street

Valapdos pagal susitarimą

Lietuvos kariuomenės sukakties minėjimas

^4 t

PU K. G. BALINUS
ML FANG C UI 

AKUISAWA IR MOTORU UGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

*649 Se. AvteaH Rd. (Crawford
Medical Gaildin*). Tek LU 5-6446 

Antras ofisas —
•007 WEST SSrd PLACE

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 
Pritina ligonius pasai susitarimą, 
ei neatsiliepia, skambinti 374-8012

M. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolei. 695-0533

Fox YeHey Medical Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2494 WEST 7lst STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

RmmL: $88-2233
OFISO VALANDOS:

Pi rm ad tepi? u ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad-, penktadienį nuo 1—5. treč.

< ir šeštad, tiktai susitarus.

/ Rez.: GI 8-0873

DR.W. HSIN- EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avė, WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

OR. NINA KRAUCEL 
KRiAUCEUUNAJTE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef; WĄ 5-2670.
• Neatsiliepus — skambinti 

4714225.' •
Valandos pagal susitarimą.

Ofieė tel.i M E 4-1818 arba RE 7-9700
RsardencHos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

? VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
- ' wis» ketvirtadieniais ir penkta- 
: dieniais- nuo 3 iki 7 vai. popiet. 

..-.Šeštadieniais nuo S iki 11.vai. 
ryto tik susitarus.
įĮYečiadiemais uždaryta.

DR, FRANK PLECKAS
OPT0MERISTAS

’ • i KALBA LIETUVIŠKAI
2618W. 7Tst St — Tel. 737-5149
Tftįriny akis. Pritaiko akinius ir 

... K, '• “contact lenses”. 
Val.pagulsusiiarima. -Uždaryta treč.

DR. tEONAS SEIBUTIS 
fyiKSTŲ, PŪSLĖS IR.. 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
',2656 WEST 63rd STREET

Vai J antrad. nuo 1—4 po pietų, 
-kėivirtad. nuo 5—7 vai. vak.

■ į ? \Ofieo tęleU 776-2880
Naujas rez. telef: 448-5545

ML VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofim; 2652 WEST 59th STREET

■ ' Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir perdek 2-4 ir 6-8 vai vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. Tomasonis, M. D., S. C.
’ '■ % ‘‘CHIRURGAS

’ 1454 WEST 71st STREET
• Ofiso telaf.: HEmlock 4-2123

gosi d. telef.: Glbson 8-6195
Priimu ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei tai telef. GI 8-6195.

■,. P. ŠIEIKIS, 0. P.
SS ORTHOPEDAŠ-PROTEZISTAS

■r* Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
. | dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
Vai g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1- 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Te+ef.: PRespect 6-5084

Buv. Nepriklausomos Lietu
vos kariai yra tautiniai stiprūs, 
gyvi lietuviai, pilna šio žodžio 
prasme: jie individualiai ir or
ganizuotai dirba lietuvišką dar
bą su pasišventimu vykdo tau
tinę misiją. Jų organizuotas da
linys — LVS, Ramovė, kasmet 
surengia Neprikl. Lietuvos 
kariuomenės sukakties plataus 
mąsto šventę — minėjimą. Tokią 
šventę, 55-kių metų sukaktį jie 
atšventė ir šiemet, lapkr. mėn. 
18 d. J. Centro rūmuose.

šventėje dalyvavo organizuo
ta ir neorganizuota Chicagos pa
triotinė lietuvių visuomenė, apie 
trys šimtai žmonių. Visa pro
grama, jos vedamoji mintis 
skambėjo didelio tautinio ryžto 
žodžiais ir dainų garsais, šven
tės organizatoriai ir dalyviai liu
dijo išeivijos stiprią Lietuvos 
laisvės viltį.

Į šventę buvo pakviesti ir joje 
dalyvavo: A. K. Veteranų Da
riaus-Girėno postas, jis šventė
je pasireiškė šūvių salvėmis, ko
vojusių — kritusių už Lietuvos 
laisvę garbei. Dalyvavo Vytau
to Didžiojo šaulių kuopos repre
zentacinis dalinys su vėliava. 
Skautai, birutininkės ir kitos or
ganizacijos. Uniformuoti daly
viai ir rikiuota eisena daug pri
sidėjo prie šventės puošnumo ir 
nuotaikos.

Nepri. Lietuvos kariai, gerb
dami tautos religines nuotaikas, 
tampriai susijusias su tautiniu 
reikalu, tautinėmis apraiškomis 
ir pačią šventę pradėjo pamal
domis, Jaunimo centro koplyčio
je. Mišias atlaikė ir pamokslą 
pasakė kun. J. Borevičius, S. J. 
Jis iškėlė didelius nuopelnus is
torinės Lietuvos kario, atidavė 
paga'rbą N. Lietuvos karų ka
riui, iškovojusiam Lietuvai lais
vę.

Pagarbiai atsiliepė apie N. 
Lietuvos karius, kariuomenės at
liktus uždavinius. Reikia pasa
kyti, kad jo pamokslas buvo ir 
gerai parengtas ir išjaustai pa-

sakytas, kaip retas. Pamaldų 
metų pasigėrėtinai giedojo sol. 
Mar. Monkienė, vargonais gro
jo muz. M. Motekaitis. Po pa
maldų sugiedotas Lietuvos him
nas. (Prie altoriau^ auką atne
šė ramovėnas, prof. genr. St. Dir- 
mantas ir bir. V. Kulikauskienė, 
tautiniais drabužiais pasipuošu
si.

GRADINSKAS
Tik Sylvania TV

i YRA PATI
| NUSISTATANTI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 j 
į.............. : = ■■■■ . ............. ............>

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

... - - .................

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS

1047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063 
b^H^MMMMBEanjwtxe^'wajF.L'.’rxg.xi.'x. j-LL-gjg’^g

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstūmę*. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, j
1490 kil. A. M. Į i

Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — S^tadienj ir sek-| 
madienį nuo 8:30 iki 9J0 vak!

- ryto.

Telef.: HEmiock 4-241 e3 
71*9 So. MAFLEWOOD AVE.

CHICAGO, KX. 80620

Pagerbti žuvusieji už 
Lietuvos laisvę

Prie L laisvės kovų pamink- 
klo aukurą uždegė LVS. Ramovė 
c. v. pirm. prof. gen. St. Dirman
tas, asistavo bir. M. Babickie- 
nė. Patriotinę, ugnigą kalbą pa
sakė pulk. A. Rėklaitis. Jis pa
sigedo skaitlingo jaunimo dalyT 
vavimo šventėje ir dėl to pada
rė tautinį priekaištą jaunimo va
dovams. , ,

Prie paminklo vainikus padė
jo, ramovėnų vardu: gen. š. pulk. 
K. Dabulevičius, asistavo biru
tininkės: Z. Juškevičienė, V. Ku
likauskienė. Vytauto Didžiojo ir 
gen. Daukanto šaulių kuopos var
du pirm. VI. Išganaitis ir Br. 
Klimavičius, asistavo šąulių 
mot. vadovė St. Cecevičienė ir 
šaulė Alf. Maksvytienė. Iškil
mes pravedė ceremon. vadovas, 
maj. IP. Šeštakauskas.

Akademinė šventės programa 
— išeivijos tautinio stipraus ryž
to ir Lietuvos laisvės vilties de
klaracija. Kalbėjo Vliko atst. 
Al. Vakseiis, jis pasmerkė Mas
kvos agentus, siekiančius sunie
kinti išeivijos vadovus. Tik įžen
gusį Į salę tuojau pasitiko šven
tiškais motyvais dekoruota salė, 
kurią dekoravo pareigingasis ra
movėnas, K. Leknickas.

Įžanginę kalbą pasakė LVS 
Ramovė Chicagos skyr. pirm.., 
A. Juškevičius, jis vykusiai pra
vedė ir akademinę dalį, ir pa
čią šventę. Sveikinimo kalbą pa
sakė L. Gen. konsule J. Daužvar-1 
dienė. Ji ramovėnus pavadino 
gyvaisiais lietuviais ir juos kvie
tė veikti už gyvąją lietuvybę iš
eivijoje. ’Kvietė visus gyventi 
Lietuvos laisvės'viltimi, šventės 
dalyvius sveikino' ir svetys iš 
New Yorkė, Alks:;Vakseiis, Vli
ko vicepirm. ‘ jis’ griežtai pasi
sakė prieš organizuotą vaikų ve
žimą į okupuotą'Lietuvą.

Rūstavo prieš prokomunisti
nės propagandos vadovėlius bru
kamus Lituanistinei mokyklai. 
Pasisakė prieš Maskvos agentus, 
siekiančius suniekinti išeivijos- 
vadovaujančius asmenis, Įspėjo 
neklausyti Maskvos agentų.

Akademijai skirtą paskaitą 
skaitė ramovėnas, inž. K. Oželis. 
'Jis priminė istorinės Lietuvos 
didybę, užtarnautą garbę, iškėlė 
Lietuvos ■ valstybės kario ir ka
riuomenės nuopelnus praeityje ir 
Nepr. Lietuvoje. Pasakė, kad 
jei Nepr. Lietuvos kariuomenė 
nepakėlė ginklo prieš jį puolantį 
priešą, tai buvo ne kariuomenės 
kaltė, — ji negavo įsakymo iš 
valstybės suvereno. Paaiškino, 
kad kariuomenė yra vyriausybės 
įsakymo vykdytoja. Akcentavo, 
kad Lietuvos kario garbė buvo 
ir yra nepaliesta. Paskaitininkas 
sakė, konstatavo esamą politi
ni padėtį-ir nuotaikas, kad: did- 
valstybių tarpusavio trintis nuo
lat vyksta ir kartą ji tikrai iš
virs į pasaulinę audrą. Tada ir 
Lietuva atgaus savo laisvę. Pa
skaita buvo ir gerai parengta ir 
puikiai, akcentuotai pateikta: 
įtikinančios mintys — įtikinan
čiai perduotos.
Meninė programa ir muziejaus 

atidarymas
Jaunimo centro choras, vad. 

muz. F. Strolios, atliko meninę 
programą, padainavo kelias dai
nas. Chorui laiku neatvykus, 
šventės dalyviai buvo laikinai 
iškviesti į naujai atkurtą Lie
tuvos Laisvės Kovų muziejų, čia 
pat rūmuos įkurdintą. Susirin
ko pilna patalpa žmonių, kur ir 
įvyko pats muziejaus atidary
mas. - . ;

Kalbą pasakė muziejaus ko
miteto pirm., gen. št. pulk. K. 
Dabulevičius. Jis įteikė ir padė
kos lakštus muziejaus aukoto-j 
jams ir rėmėjams. Pirmajam j

Vytauto Didžiojo kaulty kuopos šauliai apdovanoti šaulip parkos tymoniais: 
Iš kairės stovi — V. Džiovė, M. Dapkienė ir J. Pocius.

Nuotrauka C. Genučio

cnrnrnrTnYTYnuui ■■ ■■■■■■■■■■■■■ nro
Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai,

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Kursai kada buvo kol iojamas, nekoliojo. 1 Pet. 2:23.

• • •
Jėzus nebuvo koliojamas dėlto, kad jo priešai būtų radę jame kokią 

k olioj im o priežastį, dėl kurios būtų galėję teisingai apkalbėti jį ir nereiškia 
tai, kad jo priešai buvo tokie tobuli, kad jis negalėjo rasti nė jokios kolio- 
jimo priežasties ant jų, dėl kurios būtų galėjęs piktai apie juos kalbėti; bet 
buvo tai dėlto, kad jis buvo taip pilnas atsidavimo ir paklusnumo Dievo va
liai, kad per kantrumą ir nusižeminimą galėjo iškentėti visokį apkaltinimą 
ir išjuokimą; jis atsiminė kad tam pašauktas buvo. Dėl tos priežasties Jė
zus kantriai kentėjo ir mokinosi kas jam buvo skirta, ir prirodė savo ištiki
mumą ir tikrą savo charakterį, ir išrodė žmonėms savo pajautimą ir gailesti 
už jų aklumą ir nežinojimą, mylėdamas juos.

Kristus pasakė. Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi uTikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Stv Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

A A A A. A A A A A A. A

padėką pareiškė ir padėkos lapą 
įteikė gen. St. Dirmantui paau
kojusiam penkis šimtus dolerių 
sumą ir daugybę vertingų eks
ponatų, net originalų N. Lietuvos 
kariuomenės pirmąjį įsakymą, 
N. Lietuvos, to meto ministe- 
rio pirm. Sleževičiaus atsišau
kimą į tautą ir t. t. Toki padė
kos lakštai buvo įteikti net ke
liasdešimčiai asmenų, individu
aliai ar organizacijų atstovams, 
kad ir mažesnę sumą aukoju
siems Chicagos Ramovėnų sky
riaus atstovui neatsiliepus, pa
dėkos lakštas buvo Įteiktas būsi
mam ramovėnui, mažamečiui J. 
Mindaugui Variakojui, mirusio 
pulk. Vyčio kryžiaus kav., Jono 
Variakojo ir kap. A. Juškevi
čiaus vaikaičiui, kuris diplomą 
pagarbiai priėmė, jį pabučiavo, 
kas iššaukė publikos dėmesį, 
malonų šypsnį.

Grįžtant prie N. Lietuvos ka
riuomenės 55-tųjų metinių mi
nėjimo tenka pasakyti, kad šven
tės programa, jos nuotaika buvo 
pakili, stipri ir’neabejotina, jog 
sustiprino dalyvių tautinius 
jausmus, ryžto dvasią uoliau 
vykdyti tautinę misiją, stipriau 
įžiebė Lietuvos laisvės viltį, vil
tį jungiančią lietuvį su lietuviu. 
Tad ir šios šventės organizato
riams, ramovėnams, šiems gy
viesiems lietuviams ir priklauso 
tautinė pagarba ir padėka.

i- A. Beržienė

Mengele kelinti metai gyve
no Brazilijoje, pasivadinęs Al
bertu Frederiff. Brazilijos po
licija jau seniai įtarinėjusi, kad 
“daktaras Frederiff’ yra ieško
masis žymus karo nusikaltėlis 
hitlerininkas, kurs žmonių nai
kinimo kacetuose darydavo vi
sokius eksperimentus su gyvais 
žmonėmis prieš juos galutinai 
sunaikinant. Tačiau Brazilijos 
policija neturėjusi prieš Dr. J. 
Mengele aiškių įrodymų.

METINĖ LAISVĖS PREMIJA
SSSR LAISVĖS KOVOTOJAM

Laisvės Namai (Freedom 
House), privati organizacija New 
Yorke, įsteigta tikslu atžymėti 
laisvės kovotojus ir stiprinti 
laisvas bendruomenes, gruodžio 
4 d. paskyrė metinę Laisvės Pre
miją (Freedom Award) penkioli
kai kovotojų už žmogaus teises 
komunistų apsėstoje Rusijoje. 
Premiją už visus 15 priėmė prof. 
Aleksandras Volpin, matemati
kas ir poetas, atkentėjęs penkis 
terminus sovietų proto ligų in
stitucijose už tai, kad nesilio
vė reikalavęs laisvės Sovietų Są
jungos žmonėms.

MICHIGAN? EŽERAS
IR AUDROS

Labai aukštas ežero vanduo, 
aukščiausias nuo 1880 metų, ir 
žiemos audros gali šią žiemą vėl 
pridaryti daug žalos paežerės 
vietovėms ir sukelti potvynius 
žemesnėse vietose, perspėja Ar
mijos inžinierių korpusas, ku
rio pareiga yra saugoti ežero 
pakrantes.

Korpuso vandens kontrolės 
viršininkas inž-. Donald Leo
nard pasakė, kad vandens ly
gis Michigano ežere praeitą spa
lio mėnesį siekė o80.4 pėdas, 
tik viena pėda žemiau už rekor
dinį 581.22 pėdų lygį 1886 me
tais.

KLAIDŲ ATITAISYMAS

A. Pilionio straipsnyje “Po 
Vyt. Pravėno straipsniu ir aš 
pasirašyčiau”, atitaisomos šios 
korektūros klaidos:'

1'973. XII. 4. Nn 285, 2 skl. 
3 eil. iš apačios “suburbėjęs”, 
turėjo būti “suliberalėjęs”; 4 
skl. 13 eil. iš apačios “šventą”, 
turėjo būti “svetimą”., . .

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MABQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

H 1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

f TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

— Upytės Draugiško Klubo narių 
svarbus priešmetinis . susirinkimas 
įvyks penktadienį, gruodžio 7 dieną 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Kviečia visus 
narius gausiai atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti ir bus 
rinkimas naujos valdybos 1974 me
tams. Po susirinkimo bus vaišės.

A. K.

— šakiu Klubo narių metinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 9 cL 2:00 vai. 
popiet Petronėlės salėje. 4500 So. 
Talman Avė. Prašome visus gausiai 
dalyvauti. Bus valdybos. Revizijos 
Komisijos ir Parengimų Komisijos 
rinkimai ir daug kitų reikalų.

Va Idyba

— Lietuviu Moterų Draugijos Ap
švietė narių priešmetinis susirinki
mas Įvyks sekmadieni, gruodžio 9 d. 
2:00 vai. popiet ponios Laučienės 

i . v • • i namuose, 714 W. 31st St. Narės kvie-gele namus ir JO žmonos bei vai- jčiamos dalyvauti. Bus valdybos rin
kų akyse jį užmušė. Brazilijos kimas 1974 metams, taipgi turėsime 
policija užmušikų ieško. Idovani1 ir VS Didžgalvienė, rast.

BRAZILIJOJE UŽMUŠTAS 
HITLERININKAS MENGELE

Upi praneša iš Cuiaba Brazi
lijos, kad trys nežinomi vyrai 
nakties metu atėję į karo nu
sikaltėlio daktaro Joseph Men-

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

NARIAI:
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
-MKS DIENA 

!R NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIS6SE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
Š. m. gruodžio mėn. 2 dieną mirė nepriklausomos Lietuvos di

plomatinės tarnybos pirmūnas, buv. Lietuvos Nepaprastas Pasiunti
nys ir Įgaliotas Ministras Vokietijai.-D. Britanijai, Austrijai, Šveica
rijai ir Olandijai, buv. Lietuvos atstovas Tautų Sąjungai, buv. Lietu
vos bylų gynėjas Hagos Tarptautiniame Tribunole, buv. Auschwitzo 
KZ kalinys, buv, Vliko delegatūros pirmininkas, buv. Vliko Vykdomo
sios tarybos ir Vliko valdybos pirmininkas, buv. Pavergtųjų Europos 
tautų seimo pirmininkas ir dabartinis vicepirmininkas, buv. JAV LB 
Garbės teismo pirmininkas ir tarybos narys. Lietuvos laisvės komite
to ir Lietuvos delegacijos Pavergtųjų Europos tautų seime pirminin
kas, didis Lietuvos laisvės kovotojas, diplomatas ir valstybininkas

VACLOVAS SIDZIKAUSKAS
PtdflfešBamas‘'Mą liūdną naš

lei Birutei SiHzikausttenei,< girtiinėms ir artimiesiems nuoširdžią 
Nuojautą reiškia Ir liūdesio skausmu dalinasi

■LIETUVOS LAISVĖS KOMITETAS

M'

1446 So. 50th Ave^ Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilla, IH. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

..—------ —------- -‘
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Čikagoje, Tėviškės 
vienas pasic

Tėviškes parapijos choras vyksta į Kanadą
Lietuvių Evangelikų Liūte-;Bažnyčios prezidentas kun. dr. 

ronų Tėviškės parapijos Cho-Reble ir Lietuvių Evangelikų 
ras kartu su Dainavos ansamb->Liuteronų Bažnyčios išeivijoje 
liu ir Ziono parapijos chorais Senjoras kun. Ansas Trakis, da- 
sekmingai išpildė komp. Vlado 
Jakubėno kūrinius -— kantatas: 
De Profundis ir Mano Pasaulis 
Mokslo ir Kūrybos simpoziu
mo metu
parapijos choras 
ryžo vykti šį'sa 
ronto miestą, Kanadą, ir ten 
naujuose Lietuvių Namuose 
duoti meninę programą, išpil
dau! tarp kitų kūrinių komp. 
Vlado Jakubėno kantatą De 
Profundis , pačiam autoriui 
palydint pianu, diriguojant 
Jurgiui Lampsačiui. O Moterų 
oktetas sugiedos dr. Vydūno 
Laumių dainą, A. Bražibskio 
“Lieptą” ir kitus kūrinius.

Oktete idalyvaus: Aldona 
Buntinaitė, Lilija Buntinienė, 
Irena Kleinaitienė, Karina Sru- 
gytė, Zelma Juškėnienė, Klau
dija Sedaitytė, Rūta Naujokie- 
nė ir Edita Žemąitaitytė. Bus 
duetai: Bronė Variakojienė ir 
Leonas Gružas, Rūta Kleinai- 
tytė ir Viktoras Mieliulis ir so
lo Aldona Buntinaitė.

Teks ir iškilmingose pamal
dose dalyvauti, kur pamoks
lus sakys Kanados Ev. Liut.

lyvaujant liturgijoje vietos lie
tuvių evangelikų parapijos kle
bonui ir Toronto ev. liuteronų 
parapijų koordinatoriui kun. 
Algimaouti Žilinskui ir kun.i 
Ansui Dumpiui iš Detroito.

Bušu, privačiomis mašino
mis ir lėktuvu viso vyks iš Či
kagos apie 70 choristų ir svečių. 
Mat, Toronto lietuvių evange
likų parapija, kuriai pirminin
kauja architektas Gytis šernas, 
ir Moterų Draugija švenčia visų 
parapinių vienetų susijungimo 
10 metų sukaktį.

Taip pat tos parapijos kuni
gas Algimantas Žilinskas šven
čia savo 10 metų kunigystės su
kaktį. Kun. Algimantas Žilins
kas, padedant jo žmonai Rūtai 
Bleizgytei - Žilinskienei, 10 
metų bėgyje su giliu pasišven
timu sugebėjo įžiebti tautinį ir 
krikščionybės židinį, kurį pa
stebėjo visa pavyzdingoji To
ronto lietuvių visuomenė. Kun. j 
Žilinsko pasišventimą įvertin
dama, pakartotinai jį išrinko 
į Kanados Lietuvių Bendruo
menės tarybą, o paskutiniame nės Seime, Washingtane, jis 
Pasaulio Lietuvių Bendruome- buvo išrinktas į PLB Garbės 

(Teismą. Tokį pavyzdingą lie
tuvį pakartotinai įvertino ir 
Toronto kitataučiai — ev. liut. 
ir kitų parapijos kun. Algi
mantą Žilinską, išrinkdami jų 
parapijų koordinatoriumi, ku
rio pareigas tebeeina pasišven
tusiai šalia savo pirminio kle
bono darbo lietuvių evangelikų 
parapijoje.
prisideda ir komp. Vlado Jaku- 

;bčno 50 metų kūrybos ir 70 
metu amžiaus sukaktis. Bus 
maloni proga ir su Kanados lie
tuvių visuomenės atstovais pa
sidalinti prof. VI. Jakubėno kū- 

’vrybos džiaugsmais ateinantį 
, sekmadienį, i 5 vai. banketo 
metu Lietuvių namuose, 1573

• Bloor St. W., Toronto, Kana
doje. - T. S.

Laima Simanavičiūtė, pagarsėjusi karatės meno čempionė, de
monstravo Čikagoje, Margučio radijo baliuje savo ranku stip

rumą, perkirsdama vienu smūgiu dvi sudėtas lentas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DRAFTSMEN — 
DESIGNERS

I TECHNICIANS
I Loop headquartered consulting engi- 
1 neering firm has immediate ope
nings for experienced designers, 

draftsmen and technicians.
Projects include drafting and design 
of highways, bridges, railroads, rapid 
transit and related transportation 

systems. *:
Full range of benefits include pro

fit sharing, tuition reimbursement 
and pension plan.

Submit detailed resume to: 
PERSONNEL MANAGER

DE-LEUW, 
GATHER & COMPANY 

165 W. WACKER DR. 
CHICAGO, ILL. 60601 

An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PAIEŠKAU MOTERS,
KURI PRIŽIŪRĖTU IR BŪTU SU 

SERGANČIA MOTERIMI 
Mažai darbo, miegoti vietoje. 

Skambinti po 6 valnados vakaro:

RE 7-8665

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRAS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

V. PETRAIČIO 176 PASAKĖČIŲ KNYGA 
YRA GERA KALĖDŲ DOVANA

Knyga gaunama už 3 dol. pas platintojus, Naujienose 
ir adresu: Petraitis, Henderson, Arkansas 72544, pasiun
tus 3 dolerius.

r—__ ______________ . .. —

Geriausia Šv. Kalėdų dovana —

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
Prie* šių sukakčių

IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA, 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50% J 

Prašykite kainaraščio.

---a,--------  . ........... >

NAUJOJI GOLD COAST INN
Jf r "O*

Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausia šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraukiau Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

!f= ■' ---------------------------- '- ----—

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl..................

Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 
įrištas, 431 psl-----------------------------------------------------

Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ----------------------------------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai irišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ____________ _________________________
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl. —____ ____________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------------------------------------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaL

170 psL _______________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.---------------------------------------------------------- -

kokią

$6.00
$4.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S- Halsted St, Chicago, I1L 60608. — Tel. HA 1-6100
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narna CAP senesnio amžiaus 
piliečių koalicija, patikrinusi 
26 vaistines Chicagos srityje nu
statė, kad kai kurios didžiosios 
vaistinės lupa du kart ir net 
tris kart daugiau už Inos pačius 
vaistus, tik tuo skirtumu, kad 
turi skirtingas etiketes..

“Tai yra didžiųjų 
kompanijų suokalbis 
senesnio amžiaus

“MĖSA BE KAULŲ”
Įpratimas antras prigimimas, 

sako priežodis. “Ko burs nežin’ 
to burs neėd’., sako Prūsų lie
tuviai. Taip buvo su bulvėmis, 
kurios dar Kolumbo atrastos 
xAmerikoje buvo pradėtos au
ginti Europoje, bet truko daug 
metų, kol žmonės pradėjo bul
ves valgyti. Tas pats dabar 
vyksta su sojos pupelėmis.

Į Nors soja Azijoje buvo kul- 
tyvuojama tūkstančiais metų, 
bet Europoje apie ją beveik nie
kas nežinojo. Kinijoje jau 3.000 
metų prieš Kristų iš sojos buvo 
spaudžiami proteinai ir kinie
čiai soją vadina “mėsa be kau
lų”, ir nors .TAVbės sojos der
liaus milijonais tonų eksportuo
ja į visą pasaulį, tačiau Ameri
kos krautuvėse sojos produktų 
— sojos alyvos, sojos padažo 
(sauce), sojos miltų ir pupelių 
negalima gauti. Galima gauti 
tik specialiose “sveikatos mais
to (Health Food) krautuvėse.

Nors soja yra- labai turtinga 
augaliniais proteinais, o augali
niai proteinai yra naudingesni 
už gyvulinius, ir tatai dange-j 
lis jau žino, tačiau sojos vartoji-, 
mas maistui labai pamažu te-1 
plinta. Priežastis yra la. kad 
sojos pupelės neturi gardumo.' 
Bet, kaip Miles Laboratories) 
maisto produkcijos skyriaus di- ‘ 
rektorius Henry Furgal prane-j 
šė Chicago Nutrition Associa-' 
tion susirinkime, industrija pra-Į 
dėjo plačiu mąslu eksperimen
tus sojos produktams paska-

vaistų 
stumti 

žmones į 
kapus”, pareiškė seno amžiaus
piliečių koalicijos direktorė 
Mrs. Margaret Person.

Kaip pavyzdį CAP nurodė 
vaistą nuo aukšto kraujo spau
dimo — Serpasil, užkurio 100 
tablečių vaistinės ima 4.41, kai 
už visiškai tuos pačius tik ki
tokia etikete, pavadintus Reser 
pine, kaina tik 1.53. Nustaty
ta, kad tie vaistai penkiolikoje 
vaistinių parduodami 84 nuo
šimčiais brangiau kaip 26 kito
se vaistinėse.

CAP kreipiasi i Illinojaus le- 
gislatūrą su reikalavimu at
šaukti tą įstatymą, kurs drau
džia vietoje brangių “brand” 
pažymiu vaistų pirkti tokius 
pat vaistus pigesnius “generic” 
pažymiu. Senesniųjų piliečių 
koalicija taip pat pareikalavo, 
kad visos vaistinės viešai iška
binti! savo parduodamų vaistų 
kainas.

LIJO SUŠALUSIOMIS 
ANTIMIS

UPI praneša iŠ Stuttgart, 
Ark., kad po Padėkos dienos, 
sekančią dieną ten pradėjo iš 
dangaus kristi į ledą sušalusios 
antvs, geriausios veislės — ma- 
lardai. Kai kurie Stuttgarto 
gyventojai spėję pasirinkti po 
penkias ir šešias antis, kurios 
iškeptos buvusios gardžios, 
kaip visiškai šviežios.

Aiškinama, kad antis be
skrendančias i pietus aukštai 
ore pagavo koks nors tornadas 
ir iškėlęs aukštai, .sušaldė. Tą 
dieną Arkansasc ' buvo smar
kios audros ir žmonės matė net 
keletą tornado straublių.

siųsdamas jam besiartinančių 
švenčių linkėjimus. Naujasis 
mūsų skaitytojas p. G. A. Lek- 
šas yra Mažosios Lietuvos lietu
vių veikėjas ir lietuviškos spau
dos bendradarbis. Reikia tikėti, 
kad savo atsiminimus ir mintis 
jis pasidalins su Naujienų skai
tytojais. Vajaus komisija reiš
kia nuoširdžią padėką p. K. še- 
repekai už jungimą bendrų lie
tuviškų bei spaudos palaikymo 
reikalų į draugystės ryšių tar
pe lietuvių klestėjimą.

— Pranas Mozūraitis iš Mar
quette Parko apylinkės, kartu 
su linkėjimais ateinančių Kalė
dų proga, atsiuntė vajui 6 dol. 
Vajaus komisija dėkoja visiems 
rėmėjams už aukas, platinto
jams už pastangas dr gerą pa
vyzdį, o naujiems skaitytojams 
už dėmesį. Visi skaitytojai yra 
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti, darant pastangas rasti 
bent po vieną naują skaitytoją. 
Visi lietuviai yra kviečiami at-’ 
kreipti savo dėmesį į Naujienas, 
susipažinti su jomis ir jas užsi
sakyti.

— Aleksas Lingaitis, 6611 
Oakley Ave., tel. 434-4979, 
maniai ir sąžiningai atlieka 
sokius namu remonto darbus. 
Pratęsdamas prenumeratą jis 
Įteikė 6 dol. vajui.

— Ponia Anna Grabau - Gra- 
bienė iš Marquette Parko apy
linkės buvo atvykusi į Naujie
nas pasimatyti su savo pažįsta
momis E. Petraitiene ir Kristine 
Austin. Ta proga ji pratęsė sa
vo prenumeratą ir Įteikė vajui 
7 dol. Jos duktė Aldona yra 
ištekėjusi už Algirdo Rulio, gyv. 
San Francisco priemiestyje. Yra

MARQUETTE -PARKE našlė parduo
da dviejų butų tik 17 metų namą, 
po kambario kiekviename, ir du 

kambariai rūsyje.
Kaina $42,500.

' RE 7-0012. -

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
gerame stovyje 4 kambarių butas su 

2 miegamais tik suaugusiems. 
Telef. 847-2663

MARQUETTE PARKE

6111 So. WASHTENAW, 
suaugusiems išnuomojamas 
švarus 3 kambarių butas.

Telef. 436-8036

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNTTXJRE 

TEL. GR 6^421
6200 So. WESTERN AVE.

CO.

nedažnas atvejis, kad A. Grabau 
! gyvena viename bute su Algirdo 
motina p. Milda Ruliene, abi 
patenkintos giminyste bei gen
tyste ir laime savo vaikų, kurie 

So. j dažnai pasikalba telefonu su ša
šu- vo mielomis mainytėmis.
vi-

— Amerikos Lietuvis H. Evans 
iš Chicagos pietvakarių apylin
kės yra vandentiekio ir šildymo 
įrengimų bei pataisymų kon- 
tranktorius.

Lemonto L. B. Apylinkės 
j valdyba rengia 1974 Naujų Me
tu sutikima — balių, kuris ivvks 
p. J. Lieponių Old Oak — Coun
try Club. Klubo adresas: 143! 
gatvė ir Parker Rd., Orland, 

(Park. Ill.
šokiams gros čekoslovakų or

kestras. Valgysime puikią (Pri
me Steak) vakarienę.

Turėsimet tris gražias sales 
Jūsų patogumui.

Dėl rezervacijų skambinkite; 
Kaziui Laukaičiui 323-5326.

(Pr).

♦ “Pirmyn”
— Kristijono Donelaičio Litu- tas jau čia 

anistinės mokyklos Tėvų komi- gruodžio mėn. 
tetas ruošia lictiu iškų šiaudinu vakaro Balio

choro BANKE- 
pat. Jis įvyksta!
8 d., 7:30 vai. I
Pakšto salėje.

ku eglutei rodymą gruodžio 8 ir| (Pakštas Hali), 2801 W. 38thĮ 
15 dienomis, nuo 9 vai. ryto iki St Banketo svečiams galima1

ninti. Sojos, kaip proteinais la- Ll^*P^P: ™okvk,os Patal^ose- pasistatyti mašinas gale salės 
bai turtingo produkto, “atradi- fl9° s-T a,rf,J‘,d Aye. Šiaudinu- esančioje aikštėje (prie Califor-'
mas Vakaruose yra panašios 
svarbos kaip buvo išradimas 
kaip kepti duoną", pasakė Fur- 
gal. Soja proteinų turi beveik 
lygiomis su pienu ir jautiena 
(beef).

VAISTINIŲ PLĖŠIKAVIMAS
Organizacijos CAP (Citizen 

Action Program) grupė, vadi-

kus paruošė klasių bei skyrių nia gatvės). Šokiams gros Balio 
globėjos ir Tėvų komiteto narės. pakšfo orkestras, meninę pro-

— Kazimieras šerepeka iš grama atlieka “Pirmyn” solis- 
Naujienų kaimynystės, ugdyda- tai. Vakaro pelnas skiriamas 
mas draugystę su toliau gyve-J operetės “Kornevilio Varpai” i 
nančiais mielais pažįstamais ir pastatymui. Stalus užsisakyti 
palaikydamas lietuvišką spaudą' galima skambinant Aldonai 
bei Naujienų platinimo vajų. Jankauskienei tel. 778-4293 arba 
užsakė vienerienis metams Nau- Zinai Pocienei tel. 582-8148. 
jienas Gustavui A. Lekšui. gyv. Maloniai kviečiame visus.' 
Western Springs, III., kartu!

globėjos ir Tėvu komiteto narės.

(Pr).

HOME INSIIRŪNCF
CaU: Frank* Zapolis f sssk ssas 
J208’A W. 95th St. &

GA 4-8654 Į

Male farm hr e and Casualty Company

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SU*M SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.v

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

....... ................................................

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnautu

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik rautas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Central’nis °ro vėsinimas. 1% vonios. 
Varnetai. Garažas. Turim raktai— 
$26.500.

APTT MŪ$U VISŲ — modemus 12 
m mur’s ironrrfpc Kymantas. Ga- 
važas. Karnetai. .$21.700.

MARQTTKTTE PARKE aukšto ' 
-amas. Vienas modernus hutas su 
3 miegamo!, ir kitas ankštai tinka' 
menai didelei orfoa 2 artimom šeimom 
gyventi:/S21.50G;

TVIRTAS APARTAMENTTNTi?i MŪ
RAS.' ArH Kedzie — norą blokų mio 
r>arko. Nąnias va^u S’ldvrnas. šva
riai •nudarvtas. $16,000 pajamų. Kai
na $6.9.000. ’ •'

4 BUTU GRASUS MŪRAS 
Nauias gazu šildymas!

Kometai. 3 auto mū-

arti
vipnunlvno.
Alum lim^aL
'ro Garažas. $42.000.

PT A ttT^ yEPTVvft 5^ ar CTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900/

Valdis Real Estate'
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
JVTndomng hnnctalfltv LpĮ kn-

TTai ^pirriai GpT'qiuciQ viet^ Marėm 
fo T>;jrkp. Tiioi kalima v^mti Su- 
»naž’r>fa ka’Uq in
tės. kadangi r^’kia skubiai narduoti.

ŠTMATTTS realty
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
rr#»nein tnlesfp tr nžmioctv naujus tr 
"■p-rstatau purius Tisu riiūn namo ap
šildymo nacius alr-condiHontne. van- 
dpnc boilerius irstoeu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So WESTERN AVE 

Chicago. TU. 00608 Ta].: VT 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours

10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2A46 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

■ . ———Z’

4. G. AUTO REBUILDERS 
5ia automobiliai iilyginami ir nuda
žomi. Darbiu atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. 63 rd Street, Chicago, IIL 

TII-------- 776-5888
Anicetai GarbeZleuikat, ta V.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 
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